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WITAMY W PROGRAMIE „STOP HCV”

Dla osób zakażonych HCV zwalczenie wirusa i powrót do zdrowia to zadanie wymagające czasu
i zaangażowania. Pierwszym ważnym krokiem w jego realizacji jest decyzja o rozpoczęciu leczenia. Musisz
jednak pamiętać, że jedynie przeprowadzenie pełnej, zaleconej przez lekarza terapii daje szansę na poko-
nanie wirusa. To dla Ciebie Główna Inspekcja Sanitarna oraz Polska Grupa Ekspertów HCV opracowała
program „STOP HCV”. Zadanie, jakie postawiliśmy przed sobą, to wsparcie i edukacja pacjentów z za-
paleniem wątroby. Program powstał, aby pomóc Ci w ukończeniu skutecznego leczenia. Wielu osobom
już się to udało i znów mogą cieszyć się pełnią życia. Chcemy gościć w tej grupie także Ciebie. 

Program „STOP HCV” jest uzupełnieniem informacji przekazywanej Ci przez lekarzy i pielęgniar-
ki. Jego poszczególne elementy są efektem współpracy z osobami zakażonymi HCV oraz konsultacji
z wybitnymi specjalistami, pielęgniarkami i pracownikami społecznymi. Program „STOP HCV” zapro-
jektowano z myślą o tym, aby ułatwić Ci przejście przez trudny okres terapii. 

W poradniku znajdziesz wiele informacji i wskazówek, które przydadzą Ci się na co dzień, a tak-
że objaśnienia różnych terminów medycznych. Wreszcie, może on służyć jako miejsce przechowywania
całej dokumentacji związanej z chorobą. 

Powodzenia!

Zespół programu „STOP HCV”

Dziękujemy za konsultację medyczną poradnika prof. dr. hab. med. Waldemarowi Halocie. 

Informacja zawarta w „Poradniku dla osób zakażonych HCV” nie może zastąpić profe-
sjonalnej porady lekarskiej. Głównym źródłem wiedzy na temat Twojej choroby i jej le-
czenia powinien być Twój lekarz. W wypadku jakichkolwiek pytań lub wątpliwości skon-
taktuj się z lekarzem.

BROSZURA INFORMACYJNA DLA RODZINY I PRZYJACIÓŁ OSÓB ZAKAŻONYCH HCV

Na pewno masz bliskich, przyjaciół lub kolegów z pracy, którzy mogą być zainteresowani Twoją
chorobą i chcieliby zaproponować Ci swoją pomoc. Być może chcesz poprosić wybraną osobę, aby ak-
tywnie uczestniczyła w Twoim leczeniu. Załączona z tyłu poradnika broszura informacyjna została na-
pisana z myślą właśnie o takich ludziach. Wyjaśnia ona, czym jest HCV, opisuje metody leczenia i moż-
liwe działania niepożądane oraz to, w jaki sposób ludzie mogą Ci pomóc. Broszurę znajdziesz w kie-
szeni po wewnętrznej stronie tylnej okładki poradnika. Daj ją osobie, która chciałaby poszerzyć swoją
wiedzę o tym, przez co przechodzisz.

KALENDARZ TERAPII

„Kalendarz terapii” powstał specjalnie z myślą o tym, abyś mógł odpowiednio zorganizować
swoje leczenie. 

Każdą część programu „STOP HCV” zaprojektowano tak, aby ułatwić Ci przejście przez całą te-
rapię. Nie bój się korzystać z zaproponowanej pomocy. Przekonasz się, że z pomocą możesz stawić czo-
ła różnym trudnościom. 

Powodzenia!

Co przygotowaliśmy w  programie „STOP HCV”?
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Poradnik pomoże Ci być dobrze zorganizowanym, dobrze poinformowanym, a także za-
wsze panować nad sytuacją. 

Co znajdziesz w poradniku?

Poradnik pomoże Ci być dobrze zorganizowanym, dobrze poinformowanym, a także rozwiązywać
problemy związane z terapią. Doskonale nadaje się do przechowywania ważnych dokumentów oraz ro-
bienia notatek dotyczących leczenia. Traktuj go jak uniwersalny przewodnik, zawierający wszystkie waż-
ne informacje. Znajdziesz w nim między innymi: 

1. Wątroba – laboratorium chemiczne człowieka

W tym rozdziale znajdziesz podstawowe informacje o wątrobie, jej funkcjach, a także chorobach i ich objawach.

2. Fakty o HCV – poznaj swoją chorobę

W tym rozdziale znajdziesz odpowiedzi na najczęściej zadawane pytania dotyczące HCV i jego le-
czenia. Prosta formuła pytań i odpowiedzi pozwala szybko dowiedzieć się, w jaki sposób może prze-
biegać choroba i co może dać leczenie. 

3. Jak radzić sobie z działaniami niepożądanymi?

Ten rozdział mówi o tym, jakich działań niepożądanych można się spodziewać i jak sobie z nimi ra-
dzić. Przeczytaj ten rozdział i wracaj do niego zawsze, gdy będziesz potrzebować pomocy.

4. Życie z HCV

Na tych stronach znajdują się informacje, jak sobie radzić z różnymi problemami osobistymi i emo-
cjonalnymi, które często pojawiają się u osób z przewlekłym zapaleniem wątroby typu C. To bardzo
ważny rozdział, który mówi o relacjach z rodziną i przyjaciółmi, ale także o tak prozaicznych spra-
wach jak na przykład podróżowanie. 

5. Słowniczek

Proste definicje najczęściej używanych terminów i nazw ułatwią Ci porozumiewanie się z lekarzem
i pielęgniarką. To ważne, abyś wiedział i dobrze rozumiał, na czym polega leczenie. Zadawaj pyta-
nia, gdy czegoś nie wiesz. Jeśli nadal nie rozumiesz jakiegoś słowa lub wyrażenia, poszukaj ich na
stronach słowniczka. 



WĄTROBA – LABORATORIUM CHEMICZNE
CZŁOWIEKA

Wątroba jest jednym z najważniej-
szych organów warunkujących prawi-
dłowe funkcjonowanie naszego organi-
zmu. Nazywana laboratorium człowieka
jest odpowiedzialna za prawidłowy
przebieg ponad 5000 funkcji życiowych,
które nieustannie zachodzą w naszym
organizmie. 

Wątroba należy również do jednych
z najbardziej wyrozumiałych organów.
Źle traktowana przez nas samych (np. po-
przez nadużywanie alkoholu, przyjmowa-
nie narkotyków) lub zakażona wirusami
nie skarży się aż do czasu, gdy z powodu
trwałego i często nieodwracalnego już
uszkodzenia nie może dalej poprawnie
funkcjonować. 

Wątroba to największy ludzki narząd –
u dorosłego waży ok. 1,5 kg. Umiejscowiona jest
w górnej prawej części jamy brzusznej, poniżej
płuc, przykryta żebrami. Szacuje się, że wątroba
odpowiada za prawidłowy przebieg ponad 500
procesów chemicznych warunkujących życie czło-
wieka oraz ponad 5000 różnych funkcji życio-
wych. Jest to ogromne laboratorium chemiczne.
Tryliony mikroskopijnych komórek wątroby nie-
ustannie produkują energię, hormony, czynniki
krzepnięcia i odpornościowe, a także usuwają
toksyny z organizmu. Choroba wątroby prowadzi
często do zaburzeń innych narządów i układów.
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MIT: Jeśli rozpoznano u mnie przewlekłe zapalenie wątroby typu C, ale nie mam
żadnych objawów, nie muszę chodzić do lekarza, dopóki nie zacznę się czuć na-
prawdę źle. 

FAKT: Wizyty u lekarza są bardzo ważne, aby ochronić Ciebie przed niekorzystnymi na-
stępstwami zakażenia. Systematyczne monitorowanie stanu zdrowia pozwoli na rozpo-
częcie terapii w najlepszym momencie. 

Zapytaj lekarza, jak często powinieneś przychodzić na wizyty kontrolne.

1. WĄTROBA – LABORATORIUM 
CHEMICZNE CZŁOWIEKA
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Wybrane funkcje wątroby:

• produkcja żółci niezbędnej w procesach trawie-
nia i wchłaniania; 

• regulacja gospodarki węglowodanowej
(utrzymuje prawidłowe stężenie glukozy we
krwi, przekształca glukozę w glikogen i od-
wrotnie); 

• udział w procesach syntezy (enzymów, hormo-
nów, białek, w tym czynników krzepnięcia, itd.); 

• udział w procesach biotransformacji – degrada-
cji i detoksykacji wielu związków (np. alkoholu);

• udział w zamianie cukrów i białek na tłuszcze
oraz spalaniu kwasów tłuszczowych; 

• regulacja produkcji cholesterolu, który jest m.
in. składnikiem ścian komórkowych oraz okre-
ślonych hormonów; 

• magazynowanie różnych składników, takich jak
glikogen, tłuszcze, węglowodany, białka, wita-
miny (A, D, B9, B12), a także żelaza. 

Choroby wątroby

W przypadku większości chorób wątroba
maniezwykłą zdolność regeneracji. Człowiek mo-
że normalnie funkcjonować nawet po fizycznej
utracie 50 proc. tego narządu. W niektórych sytu-
acjach wątroba ulega jednak nieodwracalnemu
uszkodzeniu. Dochodzi do jej przebudowy, bli-
znowacenia oraz upośledzenia funkcji. Występuje
to u chorych na marskość wątroby. W jej przebie-
gu mogą występować powikłania w postaci za-
grażających życiu krwawień z przewodu pokarmo-
wego, wodobrzusza i encefalopatii (zaburzeń czyn-
ności mózgu). Wówczas jedynym sposobem rato-
wania życia pacjenta jest przeszczepienie narządu.
Proces chorobowy może przebiegać bardzo wol-
no, przez wiele lat, co jest typowe dla zakażenia
HCV. W niektórych chorobach do niewydolności
wątroby dochodzi bardzo szybko, nawet w ciągu
kilku dni, np. przy zatruciu muchomorem Przyczy-
ną uszkodzenia wątroby mogą być m. in.: 

• choroby dróg żółciowych (wrodzone zaburzenia
rozwoju, stwardniające zapalenie dróg żółcio-
wych, marskość żółciowa pierwotna); 

• niektóre wrodzone choroby, przebiegające
z nieprawidłową przemianą materii i wytwarza-
niem substancji uszkadzających wątrobę (tyro-
zynemia, niedobór alfa-1-antytrypsyny, hemo-
chromatoza, choroba Wilsona, cholestaza ro-
dzinna, glikogenozy); 

• choroby miąższu wątroby (przewlekłe zapalenia
wirusowe wątroby, marskość wątroby, autoim-
munologiczne zapalenia wątroby, ostra martwi-
ca wątroby w przebiegu zakażeń wirusowych
i zatruć); 

• nowotwory wątroby i dróg żółciowych. 

Objawy chorób wątroby

Objawy chorób wątroby są zmienne i nie-
stałe. Dotyczy to również żółtaczki, która może
być śladowa lub w ogóle nie występuje. W prze-
biegu chorób wątroby mogą występować: 

• przedłużające się zmęczenie, apatia, stany de-
presyjne; 

• nudności, wymioty; 

• żółtaczka, odbarwione stolce, ciemne zabar-
wienie moczu; 

• świąd skóry, bóle mięśni i stawów; 

• krwawienia z przewodu pokarmowego; 

• zaburzenia krzepnięcia krwi pod postacią prze-
dłużających się krwawień z drobnych uszkodzeń
skóry i błon śluzowych; 

• powiększenie obwodu brzucha i obrzęki koń-
czyn dolnych; 

• zaburzenia psychiczne związane z upośledze-
niem czynności mózgu (encefalopatia wątro-
bowa). 

Niekiedy choroby wątroby przebiegają bez-
objawowo. Również wyniki badań biochemicz-
nych krwi mogą być prawidłowe, mimo postępu-
jącego procesu chorobowego. W konsekwencji,
aby wykryć chorobę wątroby, często niezbędne
jest wielokrotne powtarzanie bardzo specjalistycz-
nych badań. Są one dostępne w coraz liczniej-
szych ośrodkach referencyjnych. 
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2. FAKTY O HCV – 
POZNAJ SWOJĄ CHOROBĘ

FAKTY O HCV – POZNAJ SWOJĄ CHOROBĘ

HHCCVV  ttoo  nnaazzwwaa  wwiirruussaa, który u większości za-
każonych wywołuje przewlekłe zapalenie wątroby ty-
pu C. Wirus HCV stanowi bardzo poważne zagro-
żenie, gdyż może doprowadzić do marskości i raka
wątroby, a tym samym do przedwczesnej śmierci.

Szacuje się, że w Polsce około 730 000
osób jest zakażonych wirusem HCV. 

Spośród nich zdiagnozowano dotychczas
około 15 000 osób. Reszta, ponad 700 000
osób, ciągle nie jest świadoma zakażenia. 

Podstawowe informacje o HCV

CCoo  ttoo  jjeesstt  zzaappaalleenniiee  wwąąttrroobbyy??  CCoo  ttoo  jjeesstt  wwiirruussoo--
wwee  zzaappaalleenniiee  wwąąttrroobbyy  ttyyppuu  CC??  

Zapalenie wątroby to stan zapalny spowo-
dowany między innymi zakażeniami wirusami. Jak
dotąd poznano 5 typów wirusowego zapalenia
wątroby: A, B, C, D, E. Różnią się one sposobem
przenoszenia, czasem trwania i ciężkością prze-
biegu. Na przykład zapalenia wątroby typu A i E
są przenoszone przez zakażoną żywność i wodę,
a zapalenia typu B, C i D przenoszą się przez kon-
takt z ludzką krwią lub w czasie stosunku płciowe-
go (dotyczy to głównie typu B). Zapalenia wątro-
by typu B i C (wzw B i wzw C) odznaczają się du-
żą częstością przewlekłych następstw chorobo-
wych. Należy pamiętać, że szczepionka zapobie-
gająca zachorowaniu na wzw B nie chroni przed
wirusowym zapaleniem wątroby typu C. Dotych-
czas nie wynaleziono szczepionki na wzw C. 

SSkkąądd  mmaamm  wwiieeddzziieećć,,  cczzyy  jjeesstteemm  zzaakkaażżoonnyy  HHCCVV??  

Wielu ludzi nie widzi żadnych niepokojących
objawów: dobrze wyglądają i czują się zdrowi. Nie-
stety, na zapalenie wątroby typu C można choro-
wać przez wiele lat bezobjawowo. Wirus zostaje
w tych przypadkach wykryty w okresie późnych
i niekiedy nieodwracalnych następstw chorobo-
wych. Objawy zakażenia HCV nie są charaktery-
styczne. Czasem pacjenci skarżą się na niezbyt na-
silone objawy, takie jak: osłabienie, gorączka i bó-
le mięsni, nudności czy osłabiony apetyt. Bardzo
rzadko może pojawić się żółtaczka (żółte zabarwie-

nie skóry i oczu). W tych przypadkach dopiero zle-
cone przez lekarza badania mogą wykazać obec-
ność wirusa HCV i stopień uszkodzenia wątroby.
Badania można powtarzać co pewien czas. 

JJaakk  mmoożżnnaa  ssiięę  zzaakkaazziićć  HHCCVV??  

Wirus HCV jest przenoszony przez kontakt
z zakażoną krwią ludzką, rzadziej drogą seksual-
ną lub z matki na dziecko. Wiele osób nigdy nie
dowiaduje się, w jaki sposób nastąpiło u nich za-
każenie. 

Do zakażenia może dojść w czasie zabie-
gu chirurgicznego lub innych czynności
powodujących uszkodzenie skóry, wyko-
nanych niedbale lub przy użyciu źle wy-
sterylizowanego sprzętu medycznego al-
bo przyborów kosmetycznych. 

Do sytuacji potencjalnie groźnych należą: 

• drobny zabieg medyczny, np. zastrzyk, pobra-
nie krwi, usunięcie znamienia; 

• transfuzja krwi, przed rokiem 1993, dializa nerek; 

• zabieg stomatologiczny; 

• zabieg kosmetyczny z użyciem cążek, nożyczek,
przekłuwanie uszu lub innych części ciała oraz
wykonywanie tatuaży; 

• korzystanie ze wspólnej maszynki do golenia,
szczoteczki do zębów lub innych przyborów,
które mogą być zakażone wirusem; 

• przyjmowanie narkotyków dożylnie lub donosowo;

• utrzymywanie przygodnych kontaktów seksual-
nych z wieloma partnerami. Ryzyko przeniesie-
nia wirusa z matki zakażonej HCV na nowona-
rodzone dziecko jest niewielkie. 

Wiele osób nigdy nie dowiaduje się, w jaki
sposób nastąpiło u nich zakażenie. 

CCzzyy  zzaakkaażżeenniiee  HHCCVV  wwyyssttęęppuujjee  cczzęęssttoo??  

To zaskakująco częste zakażenie. Szacuje
się, że w Polsce żyje ponad 730 tysięcy ludzi
z HCV. Wśród przewlekle zakażonych osób, co
piąta jest zagrożona marskością wątroby i jej po-
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wikłaniami. Światowa Organizacja Zdrowia
(WHO) szacuje, że na całym świecie liczba osób
zakażonych HCV wynosi 170 milionów, a każde-
go roku przybywa kolejne 3 – 4 miliony. 

JJaakkaa  jjeesstt  rróóżżnniiccaa  mmiięęddzzyy  oossttrryymm  aa pprrzzeewwlleekkłłyymm  
zzaappaalleenniieemm  wwąąttrroobbyy??  

Wirusowe zapalenie wątroby typu C może
przebiegać jako zakażenie ostre (trwające poniżej
6 miesięcy) lub przewlekłe (powyżej 6 miesięcy).
W czasie ostrego zakażenia organizm stara się
zwalczyć wirusa, a gdy to się uda choroba ustępu-
je i większość uszkodzonej tkanki wątrobowej re-
generuje się. Choroba przechodzi w postać prze-
wlekłą, gdy organizmowi nie uda się usunąć wiru-
sa w czasie 6 miesięcy. Wirus może być przez pe-
wien czas nieaktywny lub uszkadzać wątrobę od
samego początku zakażenia. 

CCzzyymm  ggrroozzii  wwiirruussoowwee  zzaappaalleenniiee  wwąąttrroobbyy  ttyyppuu  CC??

Wątroba jest organem niezbędnym do ży-
cia. Wykonuje wiele zadań: oczyszcza organizm
z toksyn (także z alkoholu i leków), wytwarza nie-
zbędne składniki (tłuszcze, białka, cholesterol)
i odpowiada za wiele innych reakcji niezbędnych
do prawidłowego funkcjonowania organizmu.
Uszkodzona wątroba nie może spełniać wszyst-
kich tych zadań. Wirusowe zapalenie wątroby ty-
pu C może prowadzić do marskości i raka pier-
wotnego wątroby oraz krańcowej jej niewydolno-
ści. W niektórych przypadkach niezbędne jest na-
wet przeszczepienie tego narządu. 

WWyykkrryyttoo  uu mmnniiee  wwiirruuss  HHCCVV..  CCzzyy  mmuusszzęę  ssiięę  ppooddddaaćć
lleecczzeenniiuu??  

Jeśli chorujesz na wirusowe zapalenie wą-
troby typu C i nie leczysz się, zwiększasz ryzyko
rozwoju uszkodzenia wątroby w stopniu zagraża-
jącym Twojemu życiu (marskość i niewydolność
wątroby oraz rak wątroby). Przewlekłe zapalenie
wątroby to choroba, którą należy traktować po-
ważnie. Stosuj się do zaleceń lekarza specjalisty. 

Zakażenie HCV trzeba traktować poważ-
nie. Stosuj się ściśle do zaleceń lekarza
specjalisty. 

JJaakk  mmoożżnnaa  zzaappoobbiieecc  zzaakkaażżeenniiuu  iinnnnyycchh??  

• NNiiee  uużżyywwaajj  ccuuddzzyycchh  iiggiieełł  aannii  pprrzzyybboorróóww  ttooaalleettoo--
wwyycchh, takich jak: żyletki, szczoteczki do zębów,
pilniki do paznokci i cążki – czegokolwiek, na
czym możesz zostawić nawet ślad krwi. 

• Jeśli decydujesz się na manicure, przekłuwanie
uszu i innych części ciała lub tatuaż upewnij się,
czy narzędzia są sterylne. 

• NNiiee  mmaa  ppoowwoodduu,,  aabbyy  oobbaawwiiaaćć  ssiięę używania
wspólnie przedmiotów takich jak naczynia czy
sztućce. 

• ZZaawwsszzee  ooppaattrruujj  nnaawweett  nnaajjmmnniieejjsszzee  sskkaalleecczzeenniiaa
ppllaassttrreemm..

JJaakkiiee  bbaaddaanniiaa  ppoowwiinnnnyy  zzoossttaaćć  wwyykkoonnaannee  pprrzzeedd
rroozzppoocczzęęcciieemm  lleecczzeenniiaa??  

Przed rozpoczęciem terapii lekarz powinien
dokładnie sprawdzić, w jakim stopniu została
uszkodzona wątroba i jaki jest ogólny stan Twoje-
go zdrowia. W tym celu potrzebne będzie prze-
prowadzenie szeregu badań. Przeprowadzono już
u Ciebie test na obecność przeciwciał anty-HCV.
Pozytywny wynik wskazuje, że Twój organizm ze-
tknął się z wirusem, natomiast nie przesądza o za-
każeniu. Przeciwciała anty-HCV można stwierdzić
także u osób, których organizm sam zwalczył wi-
rusa. Aby potwierdzić zakażenie, należy wykonać
tteesstt  HHCCVV--RRNNAA, wykazujący obecność wirusa we
krwi. Dopiero pozytywny wynik tego testu może
potwierdzić diagnozę. Przed rozpoczęciem lecze-
nia ważne jest także ustalenie postępu choroby.
Oprócz badań krwi, na podstawie których okre-
ślona zostanie aakkttyywwnnoośśćć  eennzzyymmóóww  wwąąttrroobboowwyycchh
(AspAT, AlAT), może być potrzebne przeprowa-
dzenie bbiiooppssjjii wątroby, czyli pobrania niewielkie-
go fragmentu tkanki wątroby. Dzięki temu bada-
niu możliwe będzie zbadanie stopnia uszkodzenia
tego organu przez wirusa HCV.

Fakty dotyczące leczenia

UWAGA: Obecnie obowiązującym stan-
dardem terapii jest leczenie skojarzone
z zastosowaniem pegylowanego interfe-
ronu i rybawiryny. Pisząc o leczeniu, ma-
my na myśli jednoczesne stosowanie
w terapii pegylowanego interferonu alfa
i rybawiryny. 

NNaa  cczzyymm  ppoolleeggaa  lleecczzeenniiee  sskkoojjaarrzzoonnee  ppeeggyylloowwaa--
nnyymm  iinntteerrffeerroonneemm  aallffaa  ii rryybbaawwiirryynnąą??  

Interferon jest złożoną substancją białko-
wą wytwarzaną przez organizm. Odznacza się wy-
bitną zdolnością hamowania namnażania się (re-
plikacji) wirusów zakażających komórki organi-
zmów, hamuje podziały komórkowe i wzmaga
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funkcje charakterystyczne dla poszczególnych ty-
pów komórek. Stosowany w leczeniu zakażenia
HCV, interferon hamuje powstawanie nowych ge-
neracji wirusa. Jeżeli dojdzie do replikacji, nowo-
powstałe cząstki wirusa nie są zdolne do opuszcze-
nia komórki. Dzięki temu możliwa jest całkowita
eliminacja wirusa z organizmu. Pegylowany inter-
feron alfa to postać interferonu alfa poddana mo-
dyfikacji polegającej na dodaniu cząsteczki poli-
etylenoglikolu. Taka zmiana pozwala na wydłuże-
nie czasu działania leku, co powoduje zwiększenie
skuteczności leczenia oraz umożliwia rzadsze po-

dawanie leku w porównaniu z klasycznym interfe-
ronem. Rybawiryna jest lekiem przeciwwirusowym
należącym do grupy tzw. analogów nukleozydów.
Stosowana w leczeniu skojarzonym z pegylowa-
nym interferonem alfa zwiększa skuteczność terapii
na przykład w zakażeniu genotypem 2/3 HCV na-
wet do ponad 90%. W leczeniu HCV nie stosuje
się samej rybawiryny.

DDllaacczzeeggoo  ppoowwiinniieenneemm  ssiięę  lleecczzyyćć??  

Rozpoczęcie leczenia jest krokiem ku wyelimi-
nowaniu wirusa z Twojego organizmu. Chroni
przed skutkami zakażenia HCV, takimi jak marskość
i pierwotny rak wątroby. Nie poddając się leczeniu,
ponosisz ryzyko trwałego uszkodzenia wątroby. Le-
karz zaproponował Ci leczenie tego rodzaju, ponie-
waż zdiagnozowane u Ciebie zakażenie wirusem
HCV przekształciło się w przewlekłe zapalenie wą-
troby typu C. Obecnie stosowane standardy lecze-
nia zakażenia HCV wskazują leczenie skojarzone ja-
ko metodę o wyższej skuteczności w porównaniu
z monoterapią (przy wykorzystaniu interferonu). Po-
proś swojego lekarza, aby udzielił Ci więcej infor-
macji na temat tej metody leczenia.

JJaakk  mmaamm  ssttoossoowwaaćć  lleecczzeenniiee??  

Leczenie polega na wstrzykiwaniu pegylo-
wanego interferonu alfa raz w tygodniu oraz przyj-
mowaniu doustnie kapsułek rybawiryny dwa razy
dziennie zgodnie z zaleceniem lekarza. Leczenie
nosi nazwę skojarzonego, ponieważ inaczej niż
w monoterapii, gdzie stosuje się tylko jeden lek,
tutaj przyjmuje się dwa leki jednocześnie.

JJaakk  ddłłuuggoo  bbęęddęę  mmuussiiaałł  ssttoossoowwaaćć  lleecczzeenniiee??

W zależności od genotypu wirusa, standar-
dowy okres leczenia wynosi 24 (genotyp 2/3
HCV) lub 48 tygodni (genotyp 1,4,5,6 HCV), acz-
kolwiek w zależności od zachowania się wiremii
w pierwszych miesiącach terapii może on być
krótszy lub dłuższy. Przy genotypie 1, 4, 5 i 6 le-
karz podejmuje decyzję o kontynuacji bądź prze-
rwaniu terapii na podstawie wyników badań wire-
mii po 3 lub 6 miesiącach terapii. Pół roku po za-
kończeniu każdej terapii jest przeprowadzane ba-
danie na obecności wirusa we krwi, mające na
celu sprawdzenie czy osiągnięta została trwała eli-
minacja wirusa.

O tym, jak długo powinieneś przyjmować
leki, zdecyduje Twój lekarz. 

JJaakkiiee  ssąą  ddzziiaałłaanniiaa  nniieeppoożżąąddaannee  lleecczzeenniiaa??  

Działanie niepożądane to dodatkowe
działanie, jakie wiele leków wywiera na orga-
nizm w trakcie leczenia. Zwykle jest to niechcia-
ny, niepożądany wpływ na nasze ciało lub psy-
chikę. Jeden lek może u różnych osób wywoły-
wać różne reakcje. Ważne jest, abyś zawsze, gdy
dokuczają Ci działania niepożądane, zgłosił to
swojemu lekarzowi lub pielęgniarce. Pamiętaj,
że głównym źródłem wiedzy na temat Twojej
choroby i jej leczenia powinien być lekarz.
W wypadku jakichkolwiek pytań lub wątpliwości
dotyczących stanu zdrowia lub przebiegu lecze-
nia, kontaktuj się właśnie z nim. Zawsze postę-
puj zgodnie z zaleceniami lekarza. Leczenie sko-
jarzone może wywołać poważne działania nie-
pożądane. Przed podjęciem decyzji o jego roz-
poczęciu należy przedyskutować z lekarzem kwe-
stię ewentualnych korzyści i zagrożeń związanych
z terapią. Po rozpoczęciu leczenia konieczne bę-
dą regularne wizyty kontrolne i badania labora-
toryjne, które mają służyć ocenie, czy terapia
przynosi oczekiwane efekty i czy występują dzia-
łania niepożądane. 
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Natychmiast skontaktuj się ze swoim leka-
rzem, jeśli zauważysz u siebie następujące objawy: 

• zaburzenia psychiczne, które nie występowały
wcześniej lub które się nasilają, takie jak myśli
samobójcze lub myśli o skrzywdzeniu innych; 

• ból w klatce piersiowej; 

• krwawienia, np.: krwawienia z dziąseł, krwio-
mocz, krwiste stolce lub biegunka z krwią, siń-
ce pojawiające się bez powodu; 

• pogorszenie wzroku. 

Zaburzenia psychiczne

Leczenie może prowadzić do zaburzeń nastroju
i zaburzeń zachowania. Należą do nich rozdraż-
nienie i depresja (smutek, niska samoocena, po-
czucie bezradności). Niektórzy pacjenci przeja-
wiają agresję. Osoby, które kiedyś były uzależ-
nione od narkotyków, mogą powrócić do nało-
gu. Jeżeli jesteś w trakcie terapii jakiejkolwiek
choroby psychicznej, w tym depresji, lub zastoso-
wano u Ciebie taką terapię w przeszłości, musisz
o tym powiedzieć lekarzowi. Jeżeli stwierdzono
u Ciebie lub masz świadomość uzależnienia od
alkoholu czy narkotyków bezzwłocznie poinfor-
muj o tym lekarza. 

Objawy ze strony serca
Niektórzy pacjenci w trakcie leczenia od-

czuwają objawy ze strony układu krążenia. Nie-
kiedy występuje u nich niskie ciśnienie tętnicze,
przyspieszone tętno i, bardzo rzadko, zawał serca.
Pamiętaj, że bóle w okolicy serca mogą być obja-
wem zawału. Jeśli kiedykolwiek miałeś kłopoty
z sercem, powiedz o tym lekarzowi. 

Zaburzenia w składzie krwi
Leczenie często powoduje obniżenie licz-

by białych krwinek i płytek krwi, a niekiedy ery-
trocytów. U niektórych pacjentów liczba tych
krwinek spada do niebezpiecznie niskiego po-
ziomu. Może to prowadzić do zmian w dawko-
waniu leków. 

Choroby autoimmunologiczne (nowe lub za-
ostrzenie istniejących wcześniej)

U niektórych pacjentów stosujących lecze-
nie rozwijają się choroby autoimmunologiczne
(komórki obronne atakują własne komórki i na-

rządy): reumatoidalne zapalenie stawów, toczeń
rumieniowaty układowy, łuszczyca. U pacjentów,
którzy wcześniej chorowali na chorobę autoim-
munologiczną, leczenie może ją nasilać. 

Objawy „grypopodobne”
Większość pacjentów, którzy poddają się

leczeniu, skarży się na objawy „grypopodobne”:
ból głowy, bóle mięśni, łatwe męczenie się i go-
rączkę. Część tych objawów (gorączka, ból głowy)
zwykle ustępuje po pierwszych kilku tygodniach
przyjmowania leków. 

Uczucie silnego znużenia
Wielu pacjentów w trakcie leczenia odczu-

wa bardzo silne zmęczenie.

Utrata apetytu
Często występują nudności, brak apetytu

i utrata masy ciała. 

Zaburzenia ze strony tarczycy

U niektórych pacjentów pojawiają się zabu-
rzenia w wydzielaniu hormonów tarczycy. Do ich ob-
jawów należy utrata koncentracji, uczucie zimna lub
gorąca niezależnie od temperatury otoczenia, spa-
dek lub przyrost masy ciała, zmiany na skórze. 

Wzrost stężenia cukru we krwi

U niektórych pacjentów zaburzeniu ulegają
mechanizmy kontroli stężenia cukru (glukozy) we
krwi. W efekcie może wzrosnąć stężenie glukozy
we krwi (cukrzyca). 

Wypadanie włosów

W czasie leczenia często dochodzi do wy-
padania włosów. Po zakończeniu terapii objaw
ten zazwyczaj ustępuje i włosy odrastają. 

Reakcje skórne

Często w miejscu wstrzyknięcia występuje
zaczerwienienie, obrzęk i świąd. Jeśli objawy te
nie ustępują po kilku dniach, skontaktuj się z le-
karzem. W czasie leczenia może wystąpić wysyp-
ka. W takim wypadku lekarz może zalecić Ci lek,
który złagodzi objawy. 

Poważne wady rozwojowe płodu

Leczenie może spowodować śmierć płodu,
poważne wady rozwojowe lub inne zaburzenia



10

u Twojego nienarodzonego dziecka. Jeżeli jesteś
kobietą w wieku rozrodczym, musisz mieć ujemny
wynik testu ciążowego bezpośrednio przed rozpo-
częciem leczenia, w trakcie leczenia i przez 4 mie-
siące od jego zakończenia. Również partnerki
mężczyzn poddanych terapii nie powinny zajść
w ciążę w trakcie leczenia partnera oraz w ciągu
7 miesięcy po zakończeniu terapii. Pacjentki
w trakcie leczenia i w okresie 4 miesięcy od jego
zakończenia powinny stosować dwie skuteczne
metody zapobiegania ciąży. Pacjenci-mężczyźni
powinni stosować prezerwatywy, a ich partnerki
skuteczne metody zapobiegania ciąży, w trakcie
leczenia oraz w ciągu 7 miesięcy od zakończenia
leczenia. Musisz stosować antykoncepcję, nawet
jeśli sądzisz, że jesteś niepłodna/-y lub że Twoja
płodność jest niska. Porozmawiaj z lekarzem na
temat metod antykoncepcji dla siebie i dla part-
nera/partnerki. Powyższe zestawienie nie obejmu-
je wszystkich potencjalnych działań niepożąda-
nych, jakie mogą wystąpić w czasie leczenia.
Działania te opisane są w ulotkach o leku załą-
czonych do opakowania. Więcej informacji na te-
mat leczenia uzyskasz od swojego lekarza.

Kontrola w czasie leczenia

Stosowanie się do zaleceń lekarza i regu-
larne wizyty kontrolne są jednymi z ważniej-
szych czynników sukcesu terapii. W trakcie le-
czenia musisz pamiętać, że jedynie ukończenie
pełnego cyklu terapeutycznego daje szansę na
wyeliminowanie wirusa z organizmu. Podczas
wizyt kontrolnych lekarz oceni reakcję Twojego
organizmu na leczenie, sprawdzi czynności wą-
troby, będzie również mógł wskazać Ci sposo-
by postępowania przy wystąpieniu działań nie-
pożądanych terapii. 

Jakie badania powinny zostać wykonane
w trakcie leczenia? 

W czasie leczenia należy poddawać się sys-
tematycznym badaniom oceniającym skuteczność
terapii oraz ryzyko ze strony działań niepożąda-
nych. Z zasady leczenie rozpoczyna się w warun-
kach szpitalnych. 

W przypadku zakażenia wirusem o geno-
typie 1, 4, 5 lub 6 w zależności od stężenia wi-
remii w punkcie wyjścia oraz w zależności od jej
zachowania się po jednym lub trzech lub sześciu
miesiącach terapii, wyznacza się czas leczenia,
który może być skrócony do 24 tygodni lub wy-
dłużony do 72 tygodni mimo, że standard tera-
pii w tych przypadkach to 48 tygodni.

Ważnym momentem terapii jest 12 i 24
tydzień leczenia, gdyż są to okresy, w których
wyniki badania wiremii mogą decydować
o uznaniu terapii za nieskuteczną i jej prze-
rwaniu lub wydłużeniu okresu terapii. Lekarz
powinien Cię poinformować przed rozpoczę-
ciem terapii, że od wyników tych badań zale-
ży jej kontynuacja. Po zakończeniu leczenia
należy się poddawać badaniom według wska-
zówek lekarza. 

[…. ]

Trwała odpowiedź terapeutyczna

Dowodem na skuteczna terapię jest uzyska-
nie tzw. trwałej odpowiedzi wirusologicznej. Jest
to niewykrywanie wiremii w okresie 24 tygodni od
jej zakończenia. Wyjątkowo rzadko zdarza się aby
po tym okresie wystąpił nawrót zakażenia. W tych
przypadkach powszechnie uważa się pacjenta za
wyleczonego. 
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3. JAK RADZIĆ SOBIE 
Z DZIAŁANIAMI NIEPOŻĄDANYMI

JAK RADZIĆ SOBIE Z DZIAŁANIAMI NIEPO-
ŻĄDANYMI?

CCzzuujjeesszz  ssiięę,,  jjaakkbbyyśś  mmiiaałł  ggrryyppęę??

To prawda, że leczenie interferonem może
wywoływać objawy „grypopodobne” o niewiel-
kim lub umiarkowanym nasileniu: gorączkę,
dreszcze, bóle głowy i mięśni. Występują one
najczęściej na początku leczenia po 4 – 6 godzi-
nach od zastrzyku. Jeśli obserwujesz u siebie te
objawy, nie ma powodu do niepokoju. Niektó-
rym można zaradzić, a inne powinny ustąpić sa-
moistnie w miarę upływu czasu. Objawy przypo-
minające grypę są częstym działaniem niepożą-
danym leczenia. Sposobem na pozbycie się tych
objawów jest zastosowanie dostępnych bez re-
cepty leków przeciwbólowych. Najlepiej przyjąć
lek przed zastrzykiem, dzięki temu zapobiegniesz
lub zmniejszysz gorączkę i ból głowy. Jeśli przyj-
mujesz lek przed snem, najgorsze objawy możesz
„przespać”. Pamiętaj, aby skonsultować przyjmo-
wanie dodatkowych leków ze swoim lekarzem. 

ZZaauuwwaażżyyłłeemm,,  żżee  źźllee  ssiięę  cczzuujjęę  pprrzzeezz  kkiillkkaa  ggooddzziinn  ppoo
zzaassttrrzzyykkuu..  CCzzyy  rroobbiięę  ccoośś  nniiee  ttaakk??  

Nie. Zdarza się, że pacjenci czują się źle
przez kilka godzin po podaniu interferonu. Rób
zastrzyk tuż przed położeniem się spać, co pozwo-
li „przespać” objawy „grypopodobne”. Zapytaj
też lekarza, czy możesz przed zastrzykiem przyjąć
tabletkę leku dostępnego bez recepty, który zła-
godzi dolegliwości. Nie przerywaj leczenia bez
rozmowy z lekarzem, ponieważ przyjmowanie le-
ku zgodnie z zaleceniami jest bardzo ważne. 

CCzzyy  ppoowwiinniieenneemm  pprrzzeerrwwaaćć  lleecczzeenniiee,,  jjeeśśllii  mmaamm
nnuuddnnoośśccii??  

Spróbuj przezwyciężyć słabość i staraj się jak
najdłużej nie przerywać terapii. Skontaktuj się z le-
karzem lub pielęgniarką. Mogą Ci pomóc w opa-
nowaniu większości działań niepożądanych. 

Picie dużej ilości płynów złagodzi wiele ob-
jawów niepożądanych leczenia. Pomaga na
przykład w wypadku zmęczenia, wzmaga

apetyt, a nawet hamuje nudności. Po za-
kończeniu leczenia picie dużej ilości pły-
nów będzie zdrowym nawykiem. Pamiętaj,
aby codziennie wypijać od 10 do 16 szkla-
nek wody, klarownego soku owocowego
lub innego napoju bezalkoholowego. 

CCzzyy  ww rraazziiee  bbóólluu  ii ggoorrąącczzkkii  mmooggęę  pprrzzyyjjmmoowwaaćć  jjaa--
kkiieeśś  lleekkii??  

Najprawdopodobniej możesz, ale powinie-
neś to najpierw uzgodnić z lekarzem. Informuj le-
karza o wszystkich lekach, jakie przyjmujesz z in-
nych powodów, w tym także o lekach kupowa-
nych bez recepty. Jeśli cierpisz na bóle głowy, mo-
żesz spróbować różnych metod zmniejszających
napięcie, takich jak: medytacja, masaż, przykła-
danie ciepłych okładów na kark lub po prostu od-
poczynek z zamkniętymi oczami. Niektórym dole-
gliwościom można zapobiec, dbając o dobre na-
wodnienie organizmu. 

JJaakk  mmooggęę  oobbnniiżżyyćć  ggoorrąącczzkkęę,,  nniiee  pprrzzyyjjmmuujjąącc  żżaadd--
nnyycchh  lleekkóóww??  

Temperaturę ciała można obniżyć, myjąc
się gąbką w letniej wodzie. 

CCoo  zzrroobbiićć,,  kkiieeddyy  jjeesstt  ssiięę  zzbbyytt  zzmmęęcczzoonnyymm,,  żżeebbyy
zzrroobbiićć  ccookkoollwwiieekk??  

Zmęczenie i brak sił mogą być spowodowane
zarówno samą chorobą, jak i leczeniem. Objawy te są
określane mianem znużenia i należą do najczęściej
spotykanych objawów wśród osób zakażonych HCV.

DDllaacczzeeggoo  cczzuujjęę  ssiięę  ttaakkii  zzmmęęcczzoonnyy??  CCoo  jjeesstt  ppoowwoo--
ddeemm  zznnuużżeenniiaa??  

Uczucie zmęczenia i osłabienia często wy-
stępuje u pacjentów przyjmujących interferon. Jest
to reakcja organizmu na zapalenie wątroby oraz
na leczenie. Może się do niego przyczyniać rów-
nież stres, niepokój i depresja. Znużenie może się
objawiać na wiele sposobów: osłabieniem pa-
mięci, łatwym popadaniem w irytację, brakiem
chęci do działania, trudnością w koncentracji i in-
nymi zmianami nastroju i zachowania. Twój orga-
nizm może być zmęczony i potrzebować odpo-
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czynku. Jeśli jednak mimo odpowiedniej ilości snu
nadal czujesz się zmęczony, możesz to przypisać
właśnie znużeniu. Odpoczywaj i nie wymagaj od
siebie zbyt wiele. 

Zapamiętaj, chociaż czujesz się źle, le-
karz może Ci pomóc w opanowaniu
większości objawów nie pożądanych. Nie
przerywaj terapii. 

CCzzyy  ttoo,,  żżee  cczzuujjęę  ssiięę  zzmmęęcczzoonnyy,,  oozznnaacczzaa,,  żżee  mmoojjaa
cchhoorroobbaa  ppoossttęęppuujjee??  

Znużenie w czasie leczenia nie oznacza, że
Twój stan się pogarsza. Może to być po prostu dzia-
łanie niepożądane leczenia. Występowanie działań
niepożądanych może wbrew pozorom oznaczać, że
leczenie odnosi skutek. Tylko lekarz może stwierdzić,
czy Twoja choroba postępuje. Pamiętaj: lepiej sku-
pić się na tym, w jaki sposób dodać sobie sił niż dla-
czego odczuwasz zmęczenie. 

CCoo  mmooggęę  zzrroobbiićć,,  żżeebbyy  ooddzzyysskkaaćć  ssiiłłyy??  

Poniżej przedstawiono kilka sposobów, któ-
re pomogły innym pacjentom w trakcie leczenia: 

• PPiijj  dduużżoo  ppłłyynnóóww.. Wypijaj dziennie 10 – 16 szkla-
nek wody, klarownego soku (np. jabłkowego,
żurawinowego) lub innych napojów bezalkoho-
lowych, zwłaszcza przed zastrzykami i po nich. 

• WWyyppoocczzyywwaajj.. Dobrze się wysypiaj, a w ciągu
dnia nie odmawiaj sobie krótkich drzemek.
Nawet zwykłe wylegiwanie się, bez zasypiania,
doda Ci sił.

• ĆĆwwiicczz.. Może się to wydawać niemożliwe, kiedy
jesteś zmęczony, ale lekkie ćwiczenia na świe-
żym powietrzu, jak intensywny spacer, mogą
dodać energii i zmniejszyć stres. 

• JJeeśśllii  ttoo  mmoożżlliiwwee,,  zzmmiieeńń  sswwóójj  ppllaann  pprraaccyy.. Kiedy
Twój organizm domaga się wypoczynku, nie
odmawiaj mu. Nie pracuj zbyt wiele – ogranicz
swoje obowiązki w pracy i w domu, zwłaszcza
w dni po przyjęciu dawki interferonu. 

• RRóóbb  ssoobbiiee  zzaassttrrzzyykk  pprrzzeedd  ppóójjśścciieemm  ssppaaćć.. Znuże-
nie często pojawia się po kilku godzinach od
zastrzyku; przyjęcie leku tuż przed udaniem się
na spoczynek pozwoli „przespać” objawy. 

Pamiętaj: lepiej skupić się na tym, w jaki
sposób dodać sobie sił niż dlaczego od-
czuwasz zmęczenie. 

CCoo  wwiięęcceejj??  

Jeśli znużenie stanowi dla Ciebie duży pro-
blem postaraj się: 

• ZZmmiieenniićć  rrooddzzaajjee  cczzyynnnnoośśccii,,  jjaakkiiee  wwyykkoonnuujjeesszz..

• ZZnnaalleeźźćć  ssppoossóóbb,,  aabbyy  lleeppiieejj  ssoobbiiee  rraaddzziićć  zz ddaannąą
cczzyynnnnoośścciiąą  aallbboo  kkooggoośś,,  kkttoo  CCii  ww ttyymm  ppoommoożżee..
Może jesteś zmęczony, bo zbyt wiele rzeczy ro-
bisz sam. 

• SSkkoonnttaakkttuujj  ssiięę  zz iinnnnyymmii  ppaaccjjeennttaammii..  PPaammiięęttaajj,,
żżee  ddzziięękkii  sswwooiimm  ddoośśwwiiaaddcczzeenniioomm  bbęęddąą  mmooggllii
wweesspprrzzeećć  CCiięę  ppssyycchhiicczznniiee.. Oni najlepiej wie-
dzą, przez co przechodzisz i mogą udzielić wie-
lu porad, jak sobie radzić z objawami niepożą-
danymi takimi jak znużenie. 

Depresja

Świadomość przewlekłej choroby i niepew-
ność wyników leczenia mogą być bardzo stresują-
ce. U niektórych osób powoduje to częste waha-
nia nastroju, poczucie zagubienia, niepokój
i smutek. Jeśli zauważysz u siebie jakiekolwiek ob-
jawy depresji, powiedz o tym bezzwłocznie leka-
rzowi. Istnieje wiele sposobów, aby te objawy zła-
godzić. W ostatnim czasie w coraz większej liczbie
ośrodków warunkiem kwalifikacji do terapii jest
konsultacja psychiatryczna. Ma to ważne znacze-
nie w rozpoznawaniu zaburzeń psychicznych, któ-
re są wynikiem stosowanych leków.

WW  jjaakkii  ssppoossóóbb  oobbjjaawwiiaa  ssiięę  ddeepprreessjjaa??  

Do objawów depresji należy między innymi:
długo utrzymujące się uczucie głębokiego smut-
ku, poczucie bezradności, płacz, silne wahania
nastroju i utrata zainteresowania tym, co kiedyś
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sprawiało przyjemność. Depresja to głębokie
zmiany nastroju, stosunku do świata i stylu życia,
które trwają mimo prób otrząśnięcia się. Prawdą
jest też, że krótkotrwałe wahania nastroju, poczu-
cie zagubienia, niepokój i smutek występują
w czasie leczenia bardzo często. Dlatego jeśli wy-
stępują u Ciebie powyższe objawy lub cierpisz na
dłużej trwające wahania nastroju, depresję lub je-
śli masz myśli samobójcze, niezwłocznie powia-
dom o tym swojego lekarza. 

Świadomość przewlekłej choroby i nie-
pewność wyników leczenia mogą być
bardzo stresujące. U niektórych osób po-
woduje to częste wahania nastroju, po-
czucie zagubienia, niepokój i smutek. 

CCzzyy  nniiee  mmaamm  pprraawwaa  cczzuućć  ssiięę  pprrzzyyggnnęębbiioonnyy??  

W pewnym sensie masz. Jesteś przecież
chory na poważną chorobę i zapewne martwisz
się o swoją przyszłość. Możesz czuć się zestreso-
wany z powodu zmian w codziennym życiu, obja-
wów niepożądanych leczenia, spraw rodzinnych
i zawodowych. Nie ma jednak powodu, aby przez
długi czas niepotrzebnie cierpieć. 

DDllaacczzeeggoo  mmaamm  ssłłaabbsszząą  ppaammiięęćć  ii ggoorrsszząą  kkoonncceenn--
ttrraaccjjęę??  

Pogorszenie koncentracji i słabsza pamięć
mogą być konsekwencją leczenia. Przeminą wraz
z jego zakończeniem. Noś ze sobą kalendarzyk
i zamiast zapamiętywać różne terminy i zadania,
zapisuj je na papierze. Skontaktuj się z innymi pa-
cjentami. Na pewno opracowali wiele metod sku-
tecznego radzenia sobie z tym objawem. 

CCoo  mmooggęę  zzrroobbiićć,,  jjeeśśllii  ppooddeejjrrzzeewwaamm,,  żżee  mmaamm  ddee--
pprreessjjęę??  

Po pierwsze, powiadom lekarza o swoich
obawach. Zgłaszanie lekarzowi objawów niepo-
żądanych jest ważne, ponieważ zna on ich przy-
czyny i może zaproponować coś, co pomoże.
Konsultacja psychiatryczna wydaje się w tym przy-
padku nieunikniona. Po drugie, sprawdź na stro-
nach Stowarzyszenia Pomocy Chorym z HCV
„Prometeusze”, czy w Twojej okolicy działa grupa
wsparcia dla osób z zapaleniem wątroby – lokal-
ny oddział „Prometeuszy”. Spotkanie z osobą,
która przeżyła to samo co Ty, pomoże Ci spojrzeć
na swoją sytuację z innej strony. Niezależnie od

tego z kim rozmawiasz – rodziną, przyjaciółmi czy
członkami stowarzyszenia pacjentów – nie krępuj
się: mów otwarcie o tym, co czujesz. 

KKiieeddyy  ppoocczzuujjęę  ssiięę  lleeppiieejj??  

U niektórych pacjentów kłopotliwe objawy
niepożądane, takie jak wahania nastroju i depre-
sja, mogą się zmniejszyć dopiero pod koniec le-
czenia lub trwać jeszcze po zakończeniu terapii.
Jednak u większości osób można zaradzić im
wcześniej, tak aby całkowicie ustąpiły w czasie le-
czenia. Najważniejsze, aby pamiętać, że przyjmo-
wanie leków to krok w stronę wyleczenia choroby
i poprawy zdrowia. 

LLeecczzeenniiee  jjeesstt  ddłłuuggiiee..  JJaakk  mmaamm  pprrzzeettrrwwaaćć  tteenn
ookkrreess??  

Staraj się myśleć pozytywnie. Może to zna-
cząco wpłynąć również na to, jak się czujesz. 

Pamiętaj, że leczenie kiedyś się skończy. 

• ZZwwrraaccaajj  uuwwaaggęę  nnaa  ttoo,,  iillee  zzaassttrrzzyykkóóww  mmaasszz  jjuużż
zzaa  ssoobbąą, a nie przed sobą. 

• PPoowwttaarrzzaajj  ssoobbiiee,,  żżee  nniieeddooggooddnnoośśccii  lleecczzeenniiaa  ssąą
pprrzzeemmiijjaajjąąccee..

• GGłłoośśnnyy  śśmmiieecchh  ppoozzwwoollii  CCii  ssiięę  ooddpprręężżyyćć.. Na-
prawdę śmiech to zdrowie! 

• NNiiee  zzaappoommiinnaajj  oo pprrzzyyjjeemmnnoośścciiaacchh  ii ssppoottyykkaanniiuu
ssiięę  zz pprrzzyyjjaacciióółłmmii.. Planowanie różnych zajęć
w trakcie leczenia sprawia, że czas biegnie
szybciej. 

• WW mmiiaarręę  mmoożżlliiwwoośśccii  cchhooddźź  ddoo  pprraaccyy.. Staraj się
żyć tak jak zawsze. 

Utrata apetytu

Czy zmienił się Twój apetyt? Niektóre osoby
przyjmujące interferon skarżą się, że inaczej od-
czuwają smak potraw. Inne po prostu nie czują
głodu. Jednak podczas leczenia zdrowe odżywia-
nie się jest ważniejsze niż kiedykolwiek. 

DDllaacczzeeggoo  nniiee  mmaamm  oocchhoottyy  nnaa  jjeeddzzeenniiee??  

Niektórzy pacjenci w trakcie leczenia zakaże-
nia HCV nie mogą przyjmować posiłków z powodu
nudności. Inni tracą zainteresowanie jedzeniem, po-
nieważ są zdenerwowani, zmartwieni albo przestra-
szeni. Jedzenie schodzi na drugi plan także wtedy,
gdy ktoś czuje się samotny lub ma za mało ruchu.
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CCoo  ppoowwiinniieenneemm  rroobbiićć,,  ggddyy  ww ooggóóllee  nniiee  mmooggęę
jjeeśśćć??  

Bardzo ważne jest, aby w trakcie leczenia
wypijać przynajmniej 10 –16 szklanek wody lub
klarownego soku owocowego dziennie. Picie sa-
mej wody nie dostarcza wartości odżywczych,
a jedynie wypełnia żołądek. Dlatego oprócz wody
trzeba próbować różnych soków. W te dni kiedy
nie masz ochoty na jedzenie, pij koktajle mleczne
lub rosół. Jeśli czujesz się na siłach, możesz na
pół godziny przed posiłkiem udać się na krótki
spacer, aby poprawić sobie apetyt. 

Najważniejsze, abyś pamiętał, że przyj-
mowanie leków to krok w stronę wyle-
czenia choroby i poprawy zdrowia. 

JJaakk  mmooggęę  ppoopprraawwiićć  aappeettyytt??  

Przede wszystkim jedz więcej wtedy, kiedy
masz ochotę na jedzenie. Zamiast posiłków przyj-
mowanych trzy razy dziennie, jedz częściej i mniej-
sze porcje. Planuj posiłki wtedy, gdy czujesz się
wypoczęty albo gdy spotykasz się z przyjaciółmi.
Dodawaj do potraw więcej ziół, przypraw, cytryny
i pieprzu, o ile nie podrażniają żołądka, aby po-
prawić ich smak i aromat. 

CCzzyy  ww cczzaassiiee  lleecczzeenniiaa  sscchhuuddnnęę??  

Utrata masy ciała nie jest bezpośrednim
działaniem niepożądanym leczenia, ale konse-
kwencją innych objawów, takich jak nudności
i brak apetytu. Zdarza się, że osoby przyjmujące
interferon czują się najedzone już po kilku kęsach.
Daje to początek niekorzystnym zmianom w orga-
nizmie: pacjent przyjmuje mniej kalorii, traci na
wadze i ma mniej sił, co osłabia jego odporność
i zwiększa ryzyko zakażenia. Jeśli zauważysz u sie-
bie duży spadek masy ciała, powiadom o tym le-
karza lub pielęgniarkę, którzy zaproponują Ci
właściwą pomoc. 

NNaa  ppeewwnnee  ppoottrraawwyy  mmaamm  oocchhoottęę,,  aa nnaa  iinnnnee  ––nniiee..
CCzzyy  ttoo  nnoorrmmaallnnee??  

Tak, możesz jeść to, na co masz ochotę,
oczywiście w granicach rozsądku. Musisz dbać
o to, żeby mieć dużo siły, dlatego jedzenie musi
być kaloryczne. Jeżeli czasem możesz patrzeć tyl-
ko na lody – smacznego! Pamiętaj jednak, że po-
trzebujesz także bardziej pożywnych produktów

jak świeże owoce i warzywa oraz produkty zbożo-
we, nabiał czy jaja. 

OOddcczzuuwwaamm  mmeettaalliicczznnyy  ssmmaakk  ww uussttaacchh..  CCzzyy  ttoo  oodd
lleekkóóww??  

Może tak być. Myj zęby kilka razy dziennie
i płucz usta roztworem sody oczyszczonej lub pły-
nem do płukania ust niezawierającym alkoholu.
Pomagają także miętowe i kwaskowate cukierki. 

Bardzo ważne jest, aby w trakcie leczenia
wypijać przynajmniej 10 – 16 szklanek
wody lub klarownego soku owocowego
dziennie. 

Nudności, wymioty i biegunka

Do objawów niepożądanych leczenia nale-
żą nudności, wymioty i biegunka. Na szczęście
dość łatwo można im zaradzić, więc nie krępuj się
zwrócić o pomoc do lekarza czy pielęgniarki lub
osób ze stowarzyszenia „Prometeusze”. 

CCzzyy  nnuuddnnoośśccii  ww ttrraakkcciiee  lleecczzeenniiaa  ssąą  zzjjaawwiisskkiieemm
nnoorrmmaallnnyymm??  

Leczenie interferonem może u niektórych
pacjentów powodować nudności. Pamiętaj, że nie
jest to objaw, na który nie można nic poradzić.
Lekarz może Ci przepisać odpowiednie leki, które
zmniejszą dolegliwości. 

JJaakk  mmooggęę  zzaappoobbiieecc  nnuuddnnoośścciioomm??  

Dostępne są leki na receptę, które hamują
nudności i wymioty. Choć może trudno w to uwie-
rzyć, niektórzy pacjenci pozbyli się tych dolegliwo-
ści, łącząc leki z technikami relaksacyjnymi takimi
jak joga i medytacja. Jeśli masz poranne mdłości,
przed wstaniem z łóżka przegryź kilka krakersów
lub kilka kawałków pieczywa chrupkiego. Lekki
wysiłek, np. spacer (ale nie po jedzeniu), również
może zmniejszyć nudności. Niektóre czynniki, ta-
kie jak zapach gotowania, pusty żołądek albo tłu-
ste potrawy, mogą prowokować nudności. Spró-
buj zapisywać w kalendarzyku, kiedy wystąpiły
nudności i co je sprowokowało, aby można było
tego uniknąć w przyszłości. 

CCoo  mmooggęę  zzrroobbiićć,,  kkiieeddyy  jjuużż  mmaamm  nnuuddnnoośśccii??  

Zrobienie sobie zastrzyku z interferonu na
krótko przed położeniem się spać pozwoli „prze-
spać” objawy niepożądane, w tym nudności.
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Nudności, będą mniejsze, gdy będziesz o siebie
dbał. Oznacza to zapewnienie sobie odpowied-
niej ilości snu i właściwe odżywianie. Wskazane
jest także picie dużej ilości wody i klarownych so-
ków owocowych – przynajmniej 10-16 szklanek
dziennie. 

Jeśli masz poranne mdłości, przed wsta-
niem z łóżka przegryź kilka krakersów lub
kilka kawałków pieczywa chrupkiego.
Lekki wysiłek, np. spacer (ale nie po jedze-
niu), również może zmniejszyć nudności.

CCoo  mmaamm  rroobbiićć  ww pprrzzyyppaaddkkuu  wwyymmiioottóóww??  

Zawsze, gdy wymioty się powtarzają, powi-
nien Cię zbadać lekarz. Jeśli wymioty zdarzają się
tylko raz na pewien czas, nie staraj się ich po-
wstrzymywać. Ważne jest wtedy picie wody mały-
mi porcjami, aby nie dopuścić do odwodnienia.
Zbyt duża ilość płynu na raz również może po-
drażnić żołądek. Jeśli Twój żołądek nie przyjmuje
niczego, możesz ssać kawałki lodu. Kiedy poczu-
jesz się lepiej, zacznij od diety półpłynnej, np. ga-
laretki albo zupy. 

CCoo  rroobbiićć  ww pprrzzyyppaaddkkuu  bbiieegguunnkkii??  

U pacjentów przyjmujących interferon bie-
gunka nie jest rzadkością. Jeśli jest bardzo silna
lub się przedłuża, skontaktuj się z lekarzem. Poni-
żej przedstawiono kilka wskazówek pozwalają-
cych na uniknięcie biegunki: 

• UUnniikkaajj  ppoottrraaww:: tłustych i smażonych, surowych
warzyw i owoców, potraw bardzo ostrych i bo-
gatych w błonnik jak fasola, pieczywo grubo-
ziarniste, makarony, kukurydza i brokuły. 

• SSpprróóbbuujj  pprroodduukkttóóww,,  kkttóórree  ssąą  ooddżżyywwcczzee, ale nie
nasilają biegunki, np.: jogurt, masło orzechowe,
kurczak lub indyk bez skóry, chuda wołowina lub
ryba (nie smażone). Dobre są również dojrzałe
banany, twaróg i serki do smarowania. 

• PPiijj  dduużżoo  wwooddyy  ii kkllaarroowwnnyycchh  ssookkóóww, aby uzupeł-
nić płyny, które tracisz w czasie biegunki. Pij
płyny o temperaturze pokojowej. 

• BBiieegguunnkkaa  mmoożżee  ppoowwooddoowwaaćć  uuttrraattęę  ssoodduu  ii ppoottaassuu
zz oorrggaanniizzmmuu; uzupełniaj ich niedobór, spożywa-
jąc produkty takie jak: pomidory i sok pomidoro-
wy, banany, nektar brzoskwiniowy lub morelowy,
gotowane ziemniaki lub purée ziemniaczane.

Zmiany na skórze i wypadanie włosów

Leczenie interferonem może powodować
wypadanie włosów i kłopoty z suchą skórą. Na
szczęście wypadanie włosów spowodowane lecze-
niem jest najczęściej przejściowe, a podrażnienia
skóry można zwykle łatwo złagodzić. 

DDllaacczzeeggoo  wwyyppaaddaajjąą  mmii  wwłłoossyy??  

Niezbyt nasilone wypadanie włosów (łysie-
nie) jest jednym z potencjalnych działań niepożą-
danych leczenia interferonem. Utrata włosów mo-
że się nasilać w czasie terapii, ale mimo to nie
przerywaj przyjmowania interferonu ściśle według
zaleceń lekarza. Musisz pamiętać, że włosy z cza-
sem odrosną, a Ty, podejmując leczenie, robisz
wszystko co w Twojej mocy, aby wrócić do zdro-
wia. Spróbuj chodzić w czapce, kapeluszu albo
chustce. Jeśli uważasz, że utrata włosów jest zbyt
duża, powiedz o tym lekarzowi lub pielęgniarce. 

DDllaacczzeeggoo  mmaamm  ttaakkąą  ssuucchhąą  ii sswwęęddzząąccąą  sskkóórręę??  

Czasem w trakcie leczenia interferonem
może wystąpić wysypka, świąd i inne reakcje skór-
ne. Zwykle nie są one zbyt nasilone. Jeśli jednak
masz bardzo suchą i swędzącą skórę, być może
już wcześniej miałeś kłopoty ze skórą, tak zwany
wyprysk, który się nasilił w czasie leczenia. Częste
zmiany miejsca wstrzyknięcia mogą zmniejszyć
wysychanie i świąd skóry. Unikaj długich kąpieli
w gorącej wodzie, ponieważ mogą one nadmier-
nie wysuszać skórę. Jeśli podrażnienie skóry nie
ustępuje lub jest bardzo uciążliwe, poproś lekarza
lub pielęgniarkę o dodatkowe lekarstwa. W wy-
padku pojawienia się obrzęku, zaczerwienienia
lub bólu w czasie wstrzykiwania leku albo w kilka
minut po podaniu, należy to natychmiast zgłosić
lekarzowi lub pielęgniarce.



16

4. ŻYCIE Z HCV

HCV - SPRAWA CAłEJ RODZINY

Choroba, taka jak przewlekłe zapalenie wą-
troby typu C, jest sprawą całej rodziny. Każdy będzie
musiał wykazać nieco więcej cierpliwości i zdobyć
więcej informacji na temat zapalenia wątroby i jego
leczenia. Musisz zrobić wszystko, co w Twojej mocy,
aby inni zrozumieli Twoje problemy. 

JJaakk  mmooggęę  ppoommóócc  rrooddzziinniiee  ww zzrroozzuummiieenniiuu  iinnffoorr--
mmaaccjjii  oo mmooiimm  zzddrroowwiiuu??  

Wytłumacz im, co się dzieje, starając się
mówić prostym językiem. Daj im broszurę infor-
macyjną, którą otrzymałeś. Opowiedz o swojej
chorobie i wyjaśnij, na czym polega leczenie. Wy-
tłumacz swoim bliskim, że uczucie złości, smutku,
poczucia winy czy strachu są w ich sytuacji całko-
wicie naturalne. 

CCzzyy  ppoowwiinniieenneemm  mmóówwiićć  oo cchhoorroobbiiee  mmaałłyymm
ddzziieecciioomm??  

Małe dzieci mogą mieć trudności z pora-
dzeniem sobie z wiadomością o chorobie rodzica,

szczególnie gdy nie rozmawia się z nimi na jej te-
mat. Utrzymanie choroby w tajemnicy przed nimi
jest z reguły niemożliwe, ponieważ dzieci wyczu-
wają, że coś jest nie tak. Gdy starasz się je chro-
nić, mogą reagować lękiem nieproporcjonalnym
do sytuacji.Twoje obawy związane z leczeniem
mogą sprawić, że odsuwasz się od dzieci, na co
one mogą reagować złym zachowaniem. Dzieci
mogą się złościć z powodu utraty zainteresowania
ze strony rodziców lub bać się, że zostaną opusz-
czone. Jaki z tego wniosek? Koniecznie musisz
porozmawiać o swojej chorobie z dziećmi. 

Niezależnie od tego jak ciężka jest sytu-
acja, w której się znaleźliśmy, trzeba pró-
bować znaleźć również jej jasną stronę.
Twoje pozytywne nastawienie pomoże
przetrwać najgorsze nie tylko Tobie, ale
też innym. „W medycynie niewiele jest
śmiechu, ale za to w śmiechu jest wiele
medycyny”. 

Josh Billings
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JJaakk  mmaamm  wwyyttłłuummaacczzyyćć  rrooddzziinniiee  nnaa  ccoo  cchhoorruujjęę??  

Chociaż wirusowe zapalenie wątroby typu
C jest chorobą skomplikowaną, możesz o niej
opowiedzieć w sposób prosty, biorąc pod uwagę
wiek rozmówcy. Małe dziecko potrzebuje naj-
prostszych informacji: jesteś chory, więc musisz
iść do lekarza, możesz się czuć przez chwilę go-
rzej, ale bierzesz lekarstwa, które – masz nadzie-
ję – pomogą. Starsze dzieci będą w stanie zrozu-
mieć więcej. Dorosłe osoby docenią Twoją szcze-
rość, a wspólna wizyta u lekarza może okazać się
dla nich niezwykle owocna. Niech przeczytają
materiały, które Ci przekazaliśmy – „Broszurę in-
formacyjną dla rodzin i przyjaciół osób zakażo-
nych HCV” i „Poradnik dla osób zakażonych
HCV”. Oto inne rady: 

• PPrrzzeeććwwiicczz  ttoo,,  ccoo  mmaasszz  ppoowwiieeddzziieećć.. Pozwoli Ci to
przedstawić fakty jasno i spokojnie. 

• ZZaappeewwnniijj  bblliisskkiicchh,,  żżee  nniiee  ssąą  wwiinnnnii  cchhoorroobbiiee..
Dzieci, zwłaszcza małe, często winią się za cho-
roby występujące w rodzinie. 

• WWyyttłłuummaacczz,,  żżee  zzaappaalleenniiee  wwąąttrroobbyy  ttyyppuu  CC  nniiee
pprrzzeennoossii  ssiięę  pprrzzeezz  ppooddaanniiee  rręękkii,,  kkaasszzeell,,  kkiicchhaa--
nniiee,,  ddoottyykk,,  jjeeddzzeenniiee,,  wwooddęę,,  rręęcczznniikkii  cczzyy  ttaalleerrzzee..  

• PPoowwiieeddzz  cczzłłoonnkkoomm  rrooddzziinnyy,,  zzwwłłaasszzcczzaa  ddzziieecciioomm,,
żżeebbyy  nniiee  bbaawwiillii  ssiięę  TTwwoojjąą  ggoollaarrkkąą,,  sszzcczzootteecczzkkąą
ddoo  zzęębbóóww  aannii  iinnnnyymmii  pprrzzyybboorraammii,,  nnaa  kkttóórryycchh
mmoożżee  ssiięę  zznnaajjddoowwaaćć  kkrreeww.. Chroń ich także
przed zużytymi strzykawkami: chowaj je w do-
brze zamykanym pojemniku, przechowywanym
w miejscu niedostępnym dla dzieci (na przykład
specjalnym pojemniku na igły dostarczonym
przez lekarza, starej puszce po kawie lub butel-
ce z twardego plastiku). 

Uwaga: Zapytaj lekarza, gdzie możesz
wyrzucać pełne pojemniki.

DDllaacczzeeggoo  oodd  cczzaassuu  rroozzppoozznnaanniiaa  uu mmnniiee  zzaappaalleenniiaa
wwąąttrroobbyy  mmoojjee  ddzziieecckkoo  źźllee  ssiięę  zzaacchhoowwuujjee??  

Ukrywanie swoich emocji może być przyczy-
ną złego zachowania dzieci. Grzeczne dziecko
zaczyna się zachowywać jak chuligan, a piątkowy
uczeń przynosi do domu dwóje. Pamiętając, że to,
jak zachowuje się dziecko, zależy od jego wieku
i stopnia dojrzałości, zapoznaj się z poniższymi in-
formacjami, które pomogą Ci zrozumieć reakcje
dziecka na Twoją chorobę: 

• BBrraakk  ppeewwnnoośśccii  ssiieebbiiee,,  llęękk,,  bbeezzrraaddnnoośśćć.. Kiedy
świat dziecka nagle przestaje być bezpieczny,
dziecko czuje się narażone na atak. Złe zacho-
wanie czasem pozwala mu poczuć, że jest
mocniejsze i że panuje nad sytuacją. 

• PPoocczzuucciiee,,  żżee  jjeesstt  ssiięę  ooppuusszzcczzoonnyymm  ii nniieekkoocchhaannyymm..
Rodzic, który ze zrozumiałych względów poświę-
ca więcej uwagi sobie, może poświęcać mniej
czasu dzieciom, które z tego powodu czują się
niekochane. Mogą dawać temu wyraz – zamy-
kają się w sobie, stają się ponure lub krzyczą. 

• PPoocczzuucciiee  wwiinnyy.. Dziecko, które czuje się winne
temu, że chorujesz, może sądzić, że powinno
być ukarane; w tej sytuacji również będzie się
źle zachowywać. 

• RRoozztteerrkkaa,,  ssmmuutteekk,,  ggnniieeww.. Kiedy dzieci próbują
uporać się z tymi uczuciami, czują się wobec
nich bezsilne. Bijąc się z bratem lub siostrą,
dziecko odzyskuje poczucie panowania nad sy-
tuacją i czuje się lepiej. 

CCoo  mmooggęę  zzrroobbiićć,,  żżeebbyy  mmoojjaa  cchhoorroobbaa  nniiee  ssttaałłaa  ssiięę
cciięężżaarreemm  ddllaa  rrooddzziinnyy??  

Nie wyolbrzymiaj swoich dolegliwości. Pamię-
taj jednak, że próby odsunięcia bliskich od Twojej
choroby mogą pozbawić Cię wsparcia i zrozumienia
z ich strony. A w czasie leczenia będziesz tego potrze-
bować najbardziej. Szczerość w kontaktach z bliski-
mi umożliwi im wyrażenie ich własnych odczuć na te-
mat Twojej choroby. To pomoże także im. 

WWaallkkaa  zzee  sstteerreeoottyyppaammii

Każda choroba, także przewlekłe zapalenie
wątroby typu C, może odizolować chorego od
otoczenia. Działania niepożądane leczenia i brak
wiedzy o chorobie wśród innych ludzi mogą spra-
wić, że poczujesz samotność i odcięcie od świata,
a nawet wstyd. 

Zapewnij bliskich, że to nie oni spowodo-
wali chorobę. Dzieci, zwłaszcza małe,
często winią się za choroby występujące
w rodzinie. 

DDllaacczzeeggoo  mmaamm  oocchhoottęę  uukkrryyćć  ttoo,,  żżee  cchhoorruujjęę  nnaa  zzaa--
ppaalleenniiee  wwąąttrroobbyy  ttyyppuu  CC??  

Być może wyczuwasz negatywny stosunek
innych ludzi do osób zakażonych HCV. Wielu pa-
cjentów zaczyna się wstydzić swojej choroby, bo
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niektórzy traktują ich jak „brudnych” czy „obrzydli-
wych”. Wynika to przede wszystkim z braku wiedzy
na temat wirusa i sposobów zakażenia. 

CCoo  mmaamm  zzrroobbiićć,,  aabbyy  ttoo  zzmmiieenniićć??  

Zacznij od próby wyjaśnienia im, na czym
polega zapalenie wątroby; możesz w tym celu
wręczyć im egzemplarz broszury informacyjnej.
Staraj się zmienić sposób myślenia ludzi, którzy
Cię otaczają. Pamiętaj, że ci, którzy mają nega-
tywny stosunek do choroby albo nic o niej nie wie-
dzą, nie powinni wprawiać Cię w przygnębienie.
Powtarzaj sobie, że Twoja choroba nie jest karą.
Po prostu masz chorą wątrobę – podobnie jak mi-
liony ludzi na świecie – i wymagasz leczenia. 

DDllaacczzeeggoo  cczzuujjęę  ssiięę  ssaammoottnnyy??  

Pacjent z zapaleniem wątroby czuje się osa-
motniony, chociaż właśnie bardziej niż kiedykol-
wiek potrzebuje wsparcia i zrozumienia. Być mo-
że to Ty izolujesz się od ludzi. Może tak się zda-
rzyć, kiedy nie akceptujesz swojej choroby lub gdy
uważasz, że nie potrzebujesz pomocy. Musisz to
zmienić i zacząć rozmawiać z ludźmi. 

CCoo  mmaamm  rroobbiićć,,  jjeeśśllii  cczzuujjęę  ssiięę  ssaammoottnnyy??  

Nie czekaj aż inni przyjdą do Ciebie. Wyjdź
z domu i poszukaj ich! 

• JJeeśśllii  cczzuujjeesszz  ssiięę  nnaa  ssiiłłaacchh,,  wwyyjjddźź  zz ddoommuu  ii ssppoo--
ttkkaajj  ssiięę  zz lluuddźźmmii:: w kawiarni, klubie, na spotka-
niu organizowanym przez stowarzyszenia pa-
cjentów lub w domach kultury. 

• ZZaappiisszz  ssiięę  nnaa  kkuurrss  zz ddzziieeddzziinnyy,,  jjaakkaa  zzaawwsszzee  cciięę
iinntteerreessoowwaałłaa:: rysunek, twórcze pisanie, obsłu-
ga komputera. 

Podzielenie się swoimi odczuciami z kimś,
kto naprawdę rozumie, przez co przecho-
dzisz, pomoże Ci poczuć, że nie jesteś sam. 

• CChhooddźź  ccooddzziieennnniiee  nnaa  kkrróóttkkiiee  ssppaacceerryy  ii wwiittaajj  ssiięę
zz nnaappoottkkaannyymmii  oossoobbaammii,,  zznnaannyymmii  zz wwiiddzzeenniiaa..  

• SSttaarraajj  ssiięę  ppoowwrróócciićć  ddoo  nnoorrmmaallnneeggoo  żżyycciiaa  ––
sspprróóbbuujj  ww mmiiaarręę  mmoożżlliiwwoośśccii  pprraaccoowwaaćć..  

CCzzyy  ggrruuppaa  wwssppaarrcciiaa  zzmmnniieejjsszzyy  ppoocczzuucciiee  oossaammoott--
nniieenniiaa??  

Na pewno tak. Grupy wsparcia i inne formy
samopomocy mogą być doskonałym sposobem

na to, aby osoba z poważną chorobą wróciła do
ludzi i do życia. Podzielenie się swoimi odczucia-
mi z kimś, kto naprawdę rozumie, przez co prze-
chodzisz, pomoże Ci poczuć, że nie jesteś sam.
Sprawdź na stronach Stowarzyszenia Pomocy
Chorym z HCV „Prometeusze”, czy w Twojej oko-
licy działa grupa wsparcia dla osób z zapaleniem
wątroby – lokalny oddział „Prometeuszy”. Skon-
taktuj się z osobami ze stowarzyszenia przez tele-
fon lub Internet. Zawsze też możesz założyć lokal-
ny oddział „Prometeuszy” w swoim mieście –
w tym celu zgłoś się do władz stowarzyszenia.
W miarę możliwości spróbuj pracować – codzien-
ne kontakty ze współpracownikami na pewno
zmniejszą poczucie osamotnienia. 

Życie z zapaleniem wątroby

Wielu pacjentów opowiada o znajomych,
którzy gdy dowiedzieli się o ich zakażeniu HCV
zaczęli zachowywać się inaczej. Pewnie znasz ta-
ką sytuację z własnego życia. Pamiętaj, najważ-
niejsze jest, aby znajomi wiedzieli, że pomimo
choroby Ty się nie zmieniasz i nie chcesz stracić
z nimi kontaktu. 

DDllaacczzeeggoo  nniieekkttóórrzzyy  zz mmooiicchh  pprrzzyyjjaacciióółł  pprrzzeessttaallii  ssiięę
zzee  mmnnąą  kkoonnttaakkttoowwaaćć??  

Ludzie mogą różnie zareagować na wiado-
mość, że osoba, którą znają, jest zakażona wiru-
sem HCV. Niektórzy nie będą wiedzieli, jak się za-
chować. Inni zaczną Cię unikać, bo będą się ba-
li o własne zdrowie. Czasem ludzie obawiają się,
że powiedzą coś niewłaściwego albo nie rozumie-
ją, przez co przechodzisz. Prawdopodobnie to Ty
będziesz musiał zrobić pierwszy krok i sprawić,
aby dowiedzieli się więcej na temat choroby i jej
leczenia. Pomoże Ci w tym broszura informacyj-
na. Masz szansę zmienić ich stosunek do osób za-
każonych tym wirusem. 

Czasem ludzie obawiają się, że powiedzą
coś niewłaściwego albo nie rozumieją,
przez co przechodzisz. 

CCoo  mmooggęę  zzrroobbiićć,,  ggddyy  kkttoośś  zz bblliisskkiicchh  bbooii  ssiięę  mmnniiee
ddoottyykkaaćć??  

Niektórzy ludzie, także dorośli, wychodzą
z błędnego założenia, że mogą się zakazić
HCV, kiedy podasz im rękę, w ich pobliżu kich-
niesz, zakaszlesz, obejmiesz ich albo tylko na
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nich spojrzysz. Musisz im wytłumaczyć, w jaki
sposób przenosi się HCV, korzystając z tego po-
radnika lub broszury informacyjnej. Osoby po-
ważnie chore nadal potrzebują dotyku i blisko-
ści innych ludzi, może nawet bardziej niż przed
zachorowaniem.

CCzzyy  mmooggęę  zzaakkaazziićć  ppaarrttnneerraa//ppaarrttnneerrkkęę  ww cczzaassiiee
ssttoossuunnkkuu  ppłłcciioowweeggoo??  

Tak, chociaż ryzyko jest niewielkie. Mimo
rozbieżności poglądów stosunek seksualny z oso-
bą zakażoną wirusem HCV może zagrażać prze-
niesieniem zakażenia i jest uznany za potencjalny
czynnik ryzyka. Dlatego zawsze najbezpieczniej
jest stosować prezerwatywy. Dobrze też być szcze-
rym z przyszłym partnerem seksualnym i poinfor-
mować, że jest się chorym na wirusowe zapalenie
wątroby typu C. 

CCzzyy  ww cczzaassiiee  lleecczzeenniiaa  nniiee  bbyyłłoobbyy  nnaajjlleeppiieejj  ppoo  pprroo--
ssttuu  ppoowwssttrrzzyymmaaćć  ssiięę  oodd  sseekkssuu??  

Musi to być wspólna decyzja partnerów. Ist-
nieje wiele sposobów okazywania sobie uczucia,
a na pewno oboje potrzebujecie uczucia w tym
stresującym okresie. Pamiętaj, że spontaniczne
obejmowanie lub przytulanie się w łóżku mogą
zapewnić bardzo silne poczucie bliskości. 

Ciąża

JJeeśśllii  jjeesstteeśś  ww cciiąążżyy  aannii  TTyy,,  aannii  TTwwóójj  ppaarrttnneerr,,
nniiee  mmoożżeecciiee  ppooddddaawwaaćć  ssiięę  lleecczzeenniiuu..

Jeżeli jesteś kobietą – nie podejmuj lecze-
nia, jeżeli jesteś w ciąży. Nie planuj ciąży w cza-
sie leczenia lub w okresie 4 miesięcy od jego
zakończenia. 

Ryzyko zakażenia HCV poprzez kontakty
seksualne jest niewielkie. 

Jeżeli jesteś mężczyzną – nie planuj z partner-
ką ciąży w trakcie Twojego leczenia i w okresie
7 miesięcy po jego zakończeniu. Leczenie skojarzo-
ne pegylowanym interferonem alfa i rybawiryną mo-
że spowodować śmierć płodu, poważne wady roz-
wojowe lub inne zaburzenia u Waszego nienaro-
dzonego dziecka. U wszystkich gatunków zwierząt,
u których przeprowadzono odpowiednie badania,
stwierdzono znaczące działanie teratogenne, np.
powodowanie niedorozwoju kończyn u płodu.

Jeżeli jesteś kobietą w wieku rozrodczym,
musisz mieć ujemny wynik testu ciążowego bez-
pośrednio przed rozpoczęciem leczenia,
w trakcie leczenia i przez 4 miesiące od jego
zakończenia. Również partnerki mężczyzn
poddanych terapii nie mogą zajść w ciążę
w trakcie leczenia partnera oraz w ciągu
7 miesięcy po jego zakończeniu. Pacjentki
w trakcie leczenia i w okresie 4 miesięcy od
jego zakończenia powinny stosować dwie sku-
teczne metody zapobiegania ciąży. Pacjenci-
-mężczyźni powinni stosować prezerwatywy,
a ich partnerki dwie skuteczne metody zapo-
biegania ciąży, w trakcie leczenia oraz w cią-
gu 7 miesięcy od zakończenia leczenia.

Musisz stosować antykoncepcję, nawet jeśli
sądzisz, że jesteś niepłodna/-y lub że Twoja
płodność jest niska. Porozmawiaj z lekarzem
na temat metod antykoncepcji dla siebie i dla
partnera/partnerki. Jeśli zajdziesz w ciążę
w czasie leczenia lub w ciągu 4 miesięcy po
jego zakończeniu albo jeśli Twoja partnerka
zajdzie w ciążę w czasie leczenia lub w okre-
sie 7 miesięcy od jego zakończenia, nie-
zwłocznie skontaktuj się ze swoim lekarzem,
który dla ochrony dziecka może zlecić prze-
prowadzenie badań prenatalnych.

CCzzyy  ppaaccjjeennccii--mmęężżcczzyyźźnnii  ppoowwiinnnnii  zzwwrróócciićć  uuwwaaggęę
nnaa  ttoo  oossttrrzzeeżżeenniiee??  

Zdecydowanie tak. Ostrzeżenie dotyczy
również pacjentów-mężczyzn, ponieważ lek może
być przeniesiony do organizmu partnerki razem
z nasieniem. DDllaatteeggoo  zzaarróówwnnoo  ppaaccjjeennccii,,  jjaakk  ii iicchh
ppaarrttnneerrkkii,,  ppoowwiinnnnii  ssttoossoowwaaćć  ww cczzaassiiee  lleecczzeenniiaa
ii ww ookkrreessiiee  77 mmiieessiięęccyy  oodd  jjeeggoo  zzaakkoońńcczzeenniiaa  ddwwiiee
sskkuutteecczznnee  mmeettooddyy  aannttyykkoonncceeppccjjii..

Nie planuj z partnerką ciąży w trakcie le-
czenia i w okresie 7 miesięcy po jego za-
kończeniu. 
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CCoo  ppoowwiinnnnaamm  rroobbiićć,,  aabbyy  uunniikknnąąćć  nniieeppoottrrzzeebbnneeggoo
rryyzzyykkaa??  

Przede wszystkim nie wolno Ci rozpocząć
terapii, jeśli nie wykonałaś testu ciążowego i jego
wynik nie jest ujemny. WW ttrraakkcciiee  lleecczzeenniiaa  ii ww ookkrree--
ssiiee  44 mmiieessiięęccyy  oodd  jjeeggoo  zzaakkoońńcczzeenniiaa  bbęęddzziieesszz  wwyy--
kkoonnyywwaałłaa  tteesstt  cciiąążżoowwyy  rraazz  ww mmiieessiiąąccuu,,  aabbyy  wwyykklluu--
cczzyyćć  zzaajjśścciiee  ww cciiąążżęę.. Powinnaś również w tym cza-
sie stosować dwie skuteczne metody antykoncep-
cji. Zapytaj lekarza o metody antykoncepcji dla
siebie i Twojego partnera. 

CCzzyy  bbęęddęę  mmooggłłaa  zzaajjśśćć  ww cciiąążżęę  zzaarraazz  ppoo  zzaakkoońńcczzee--
nniiuu  lleecczzeenniiaa??  

Nie! Zanim zaczniesz starania o zajście
w ciążę, będziesz musiała odczekać pełne 4 mie-
siące od zakończenia terapii. W tym czasie bę-
dziesz musiała wykonywać testy ciążowe. Należy
także pamiętać, że partnerki pacjentów przyjmu-
jących leczenie zanim zajdą w ciążę, muszą od-
czekać 7 miesięcy od zakończenia terapii. 

CCoo  ppoowwiinnnnaamm  zzrroobbiićć,,  jjeeśśllii  ookkaażżee  ssiięę,,  żżee  jjeesstteemm
ww cciiąążżyy??  

Natychmiast skontaktuj się ze swoim le-
karzem! Dla maksymalnej ochrony zdrowia
dziecka zdecyduj się na wykonanie badań pre-
natalnych.

CCoo  mmooggęę  zzrroobbiićć,,  ggddyy  jjeesstteemm  ww cciiąążżyy,,  aallee  cchhccęę  ssiięę
ppooddddaaćć  lleecczzeenniiuu??  

Leczenie nie jest przeznaczone dla pacjentek
w ciąży. Poproś lekarza, aby dokładnie wytłuma-
czył Ci, jakie leczenie jest dostępne dla Ciebie. 

JJaakk  nnaajjlleeppiieejj  wwyykkoorrzzyyssttaaćć  wwiizzyyttyy  kkoonnttrroollnnee  uu lleekkaarrzzaa??  

Rozmowy z lekarzem będą ważną częścią ca-
łego leczenia. Pozwolą one upewnić się, że dokonu-
jesz właściwego wyboru i zoptymalizować jakość
opieki. Dziel się z nim wszystkimi swoimi niepokoja-
mi. Konsultuj ewentualne objawy niepożądane,
przerwy w terapii lub zmiany dawek leków. Wykorzy-
staj kontakt z lekarzem jako element psychoterapii. 

Bezpośrednio przed rozpoczęciem lecze-
nia musisz mieć ujemny wynik testu cią-
żowego. W czasie leczenia i 4 miesięcy od
jego zakończenia test ciążowy będziesz
robiła co miesiąc. 

Musisz aktywnie uczestniczyć w wizycie u le-
karza. Oto kilka wskazówek: 

• NNiiee  bbóójj  ssiięę  ppyyttaaćć!! Jako pacjent masz prawo
wiedzieć, co się z Tobą dzieje. Nie krępuj się
zadawać lekarzowi lub pielęgniarce pytań doty-
czących swojego leczenia i stanu zdrowia. Po-
sługuj się listą pytań, które zapisałeś wcześniej. 

• NNiiee  bbóójj  ssiięę  mmóówwiićć!! Dokładnie opowiedz leka-
rzowi lub pielęgniarce, jak się czujesz. Nie ukry-
waj niczego, czego się wstydzisz lub uważasz za
zbyt osobiste. 

Powiedz lekarzowi o każdym nietypowym
objawie i działaniu niepożądanym, jakie wystąpią
w trakcie leczenia. Więcej informacji na ten temat
poszukaj w rozdziale poświęconym działaniom
niepożądanym. Jeśli nie znajdziesz w nim odpo-
wiedzi na nurtujące Cię pytania, porozmawiaj
o tym z lekarzem lub pielęgniarką. Pamiętaj, że
głównym źródłem informacji na temat Twojego
stanu zdrowia i leczenia powinien być lekarz. Po-
winieneś powiedzieć lekarzowi o wszystkich innych
lekach, jakie przyjmujesz, nawet o witaminach,
środkach przeczyszczających i preparatach do-
stępnych bez recepty. Pozwoli to uniknąć obja-
wów spowodowanych interakcją interferonu z in-
nymi substancjami. Jeśli miałeś kiedyś alergiczną
lub inną nietypową reakcję na leki, taką jak wy-
sypka, gorączka lub świszczący oddech, poinfor-
muj o tym lekarza lub pielęgniarkę. O tym, że
chorujesz na zapalenie wątroby i podlegasz lecze-
niu, powinien wiedzieć także Twój dentysta. 

CCoo  zzrroobbiićć,,  żżeebbyy  nniiee  zzaappoommnniieećć  oo nnuurrttuujjąąccyycchh
mmnniiee  ppyyttaanniiaacchh??  

Wielu pacjentom przydały się następujące
wskazówki: 

• ZZaappiissuujj  ppyyttaanniiaa.. Możesz je zapisywać w miejscu
na notatki. Lista pytań pozwoli w jasny sposób
przedstawić swoje wątpliwości, dając lekarzowi
więcej czasu na odpowiedź, a Tobie na wysłu-
chanie go. Miej listę zawsze pod ręką i nie za-
pomnij jej, idąc do lekarza. 

Rozmowy z lekarzem będą ważną częścią
całego leczenia. 

PPoowwiieeddzz  lleekkaarrzzoowwii  oo kkaażżddyymm  nniieettyyppoowwyymm
oobbjjaawwiiee  ii ddzziiaałłaanniiuu  nniieeppoożżąąddaannyymm,,  jjaakkiiee  wwyyssttąąppiiąą
ww ttrraakkcciiee  lleecczzeenniiaa..
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• NNoottuujj  rróówwnniieeżż  ooddppoowwiieeddzzii.. Dzięki temu łatwiej
Ci będzie przypomnieć sobie, co powiedział le-
karz, i sprawdzić, czy uzyskałeś odpowiedzi na
wszystkie pytania. 

• JJeeśśllii  cczzeeggoośś  nniiee  rroozzuummiieesszz,,  ppoowwiieeddzz  oo ttyymm.. Nie
krępuj się powiedzieć, że czegoś nie rozumiesz.
Jeśli potrzebujesz więcej czasu, poproś o to le-
karza. 

• PPoopprroośś  ddrruuggąą  oossoobbęę,,  żżeebbyy  ppoosszzłłaa  zz TToobbąą  nnaa
wwiizzyyttęę..  

Złość

Złość to naturalna i częsta reakcja na
chorobę taką jak wirusowe zapalenie wątroby
typu C. Poczucie niepewności i dyskomfort,
związane z chorobą, znacznie obniżają jakość
życia. Powinieneś starać się rozładować swój
gniew i złość, wyrażając swoje uczucia w spo-
sób konstruktywny. 

ZZwwyykkllee  jjeesstteemm  oossoobbąą  ssppookkoojjnnąą,,  aallee  oodd  kkiieeddyy  wwiieemm
oo cchhoorroobbiiee,,  zzłłoosszzcczzęę  ssiięę  dduużżoo  cczzęęśścciieejj..  DDllaacczzeeggoo??  

Osoby przewlekle chore często reagują
gniewem i frustracją na to, że nie panują w pełni
nad swoim ciałem. Złoszczą się na siebie, że do-
puściły do zakażenia, złoszczą się nawet na leka-
rza, że leczenie trwa tak długo. Złoszczą się też na
innych ludzi za to, że mają do nich negatywny sto-
sunek. Wszystkie te odczucia są reakcją całkowi-
cie normalną. 

WWcciiąążż  zzaaddaajjęę  ssoobbiiee  ppyyttaanniiee::  ddllaacczzeeggoo  ssppoottkkaałłoo  ttoo
wwłłaaśśnniiee  mmnniiee??  

To normalna reakcja. W trakcie choroby
pytanie to pojawi się wielokrotnie. Pacjenci często
czują zniechęcenie, gdy zachodzą w głowę, kiedy,
w jaki sposób, od kogo zakazili się wirusem zapa-
lenia wątroby – i nie znajdują odpowiedzi. Nie-
którzy zastanawiają się, czy zostali w ten sposób
ukarani, sądzą, że zrobili coś złego i „zasługują”
na chorobę. Choć czujesz się osamotnioną ofia-
rą przypadku, prawda jest taka, że oprócz Ciebie
w Polsce zakażonych wirusem HCV jest około
730 tysięcy ludzi. 

Osoby przewlekle chore często reagują
gniewem i frustracją na to, że nie panują
w pełni nad swoim organizmem. 

CCzzaasseemm  cczzuujjęę  zzłłoośśćć,,  aallee  ppoowwssttrrzzyymmuujjęę  jjąą  ww ssoobbiiee..  

Gniew jest naturalną, ludzką emocją. Jed-
nak niektórym z nas wpojono przekonanie, że nie
powinno się go okazywać, dlatego tłumimy go
w sobie. Niestety emocje nie znikają, ale ujawnia-
ją się w inny sposób. Powstrzymywanie ich za
wszelką cenę może spowodować utratę panowa-
nia nad sobą i wybuch złości w nieoczekiwanym
momencie. Najlepiej jest zaakceptować wszystkie
swoje uczucia – smutku i szczęścia, strachu, gnie-
wu i miłości. 

WW  jjaakkii  ssppoossóóbb  mmooggęę  ooppaannoowwaaćć  ggnniieeww??  

Pierwszy krok na drodze do opanowania
gniewu to przyznać, że czuje się złość i zastanowić
się, czym ona jest spowodowana. Istnieją sposo-
by wyładowywania złości: 

• ZZmmiiaannaa  ppooddeejjśścciiaa.. Unikaj zachowań, które
mogą pogarszać przebieg choroby. Przyjmuj
lekarstwa ściśle według zaleceń lekarza. 

• ZZnnaalleezziieenniiee  uujjśścciiaa  ddllaa  nnaaddmmiiaarruu  eemmooccjjii.. Znajdź
sobie nowe zajęcie albo hobby, które odwróci
Twoją uwagę od zakażenia HCV. Staraj się też
w miarę możliwości kontynuować pracę. 

• WWssppaarrcciiee  iinnnnyycchh  oossóóbb.. Może znajdzie się ktoś
bliski, kto Cię wysłucha, kiedy będziesz chciał
dać upust swoim uczuciom. Możesz zwrócić się
także do profesjonalnego terapeuty lub stowa-
rzyszenia pacjentów. 

• WWiięęcceejj  „„lluuzzuu””.. Wyjdź z pokoju, w którym nastą-
piła denerwująca Cię sytuacja albo policz do
dziesięciu. Zyskasz w ten sposób czas, aby
ochłonąć i uspokoić się. 

• CCzzyynnnnoośśccii,,  kkttóórree  uussppookkaajjaajjąą.. Czytanie książki,
joga, medytacja — dobre jest wszystko, co od-
wróci Twoją uwagę od drażliwych problemów. 

Pierwszy krok na drodze do opanowania
gniewu to przyznać, że czuje się złość i za-
stanowić się, czym ona jest spowodowana.

JJaakk  ppoorraaddzziićć  ssoobbiiee  zzee  ssttrreesseemm??  

Świadomość zakażenia HCV, wynikające
z tego zmiany w codziennym życiu, a także samo
leczenie mogą powodować u wielu pacjentów
duży stres. Radzenie sobie z codziennym stresem
jest ważną częścią pokonywania choroby. Jeśli
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przyjmujesz swój stan z pozytywnym nastawie-
niem, lepiej poradzisz sobie ze stresem niż osoba,
która się poddaje. Jeśli radzisz sobie ze stresem,
to Ty panujesz nad sytuacją, nie pozwalając, aby
choroba zapanowała nad Tobą. 

CCoo  ttoo  wwłłaaśścciiwwiiee  jjeesstt  ssttrreess??  

Stres jest reakcją organizmu na wszelkie,
spoczywające na nim obciążenia – psychiczne i fi-
zyczne, pozytywne i negatywne. Większość z nas
kojarzy stres negatywny, ale zapominamy, że ist-
nieje również stres pozytywny: wysiłek fizyczny, no-
wa praca, awans, ślub lub przeprowadzka do no-
wego domu. 

JJaakkiiee  ssąą  oobbjjaawwyy  ssttrreessuu??  

Stres może objawiać się na dwa sposoby:
fizycznie i psychicznie. Do objawów fizycznych na-
leżą: napięciowe bóle głowy, bezsenność, osła-
biony lub nadmierny apetyt, wysypka, uczucie
braku powietrza, gryzienie paznokci, zgrzytanie
zębami i zaciskanie szczęk. Objawy psychiczne
stresu to napięcie, drażliwość, niepokój, zniecier-
pliwienie i trudność koncentracji. 

DDllaacczzeeggoo,,  oodd  cczzaassuu  rroozzppoozznnaanniiaa  uu mmnniiee  cchhoorroobbyy,,
ssttaałłeemm  ssiięę  ttaakkii  nneerrwwoowwyy??  

Zdenerwowanie i niepokój to normalna re-
akcja na każde pogorszenie zdrowia i samopo-
czucia. Wiadomość o tym, że jesteś zakażony
HCV może ze zrozumiałych względów wywołać
obawę o to, co się stanie w przyszłości i jak zmie-
ni się Twoje życie. Możliwość podjęcia leczenia
może częściowo zmniejszyć te lęki. Jeśli odczu-
wasz stały niepokój lub Twój niepokój się nasila,
porozmawiaj z kimś o tym. Poczujesz ulgę, jeśli się
komuś wyżalisz: przyjacielowi lub bliskim. Poroz-
mawiaj także ze swoim lekarzem o sposobach ra-
dzenia sobie z tą sytuacją. 

JJaakk  mmooggęę  ssoobbiiee  zz ttyymm  rraaddzziićć??  

Ważne, aby rozładowywać stres. Stosuj po-
zytywne metody rozładowywania stresu: 

• PPaannuujj  nnaadd  ssttrreesseemm, stale pogłębiając wiedzę na
temat zapalenia wątroby i tego, jak można
z nim żyć. 

• RRoozzmmaawwiiaajj  oo ttyymm  zz rrooddzziinnąą  ii pprrzzyyjjaacciióółłmmii..  

• NNiieeśś  ppoommoocc  iinnnnyymm  jjaakkoo  wwoolloonnttaarriiuusszz..  

• WWssppóółłpprraaccuujj  zzee  sswwooiimm  lleekkaarrzzeemm  ii ppiieellęęggnniiaarrkkąą,
wypełniając ich zalecenia i zadając pytania. 

CCoo  mmaamm  zzrroobbiićć,,  żżeebbyy  pprrzzeessttaaćć  ssiięę  zzaammaarrttwwiiaaćć??  

Przede wszystkim uwierz, że możesz pano-
wać nad swoimi uczuciami. Kiedy nauczysz się ra-
dzić sobie ze stresem, odzyskasz poczucie pano-
wania nad sytuacją. Oto kilka wskazówek: 

• PPrrzzeezz  ppiieerrwwsszzyy  ttyyddzziieeńń  zzaappiissuujj  wwsszzyyssttkkoo  ttoo,,  cczzee--
ggoo  ssiięę  oobbaawwiiaasszz.. Następnie schowaj zapisaną
kartkę na następny tydzień. Kiedy będziesz ją
czytać ponownie, zastanów się, czy cokolwiek
z tej listy się sprawdziło. Zwykle to, czego się
boimy, nigdy nie staje się rzeczywistością. 

• ZZaassttaannóóww  ssiięę,,  ccoo  ttaakk  nnaapprraawwddęę  CCiięę  nniieeppookkooii..
Czasem pod niepokojem ukrywają się inne
emocje. Przypomnij sobie, co robiłeś lub
o czym myślałeś bezpośrednio przed tym, za-
nim pojawił się niepokój. 

• ZZaajjmmiijj  ssiięę  cczzyymmśś,,  ccoo  CCiięę  ooddpprręężżaa:: czytaniem
książki, medytacją, jogą albo po prostu usiądź
wygodnie i nie rób nic. 

• SSkkoonncceennttrruujj  ssiięę  nnaa  ttyymm,,  ccoo  jjeesstt  tteerraazz.. Kiedy się
skupisz na teraźniejszości – tym, co się dzieje
tu i teraz – nie będziesz myślał o tym, co bę-
dzie potem.

• PPoommyyśśll,,  iillee  jjuużż  ddllaa  ssiieebbiiee  zzrroobbiiłłeeśś, chociażby
podejmując leczenie i biorąc udział w progra-
mie „Wygraj z HCV”. Czynisz wszystko, co
zgodnie z wiedzą medyczną jest możliwe, aby
zwalczyć wirusa. Możesz być z siebie dumny! 

CCzzyy  iissttnniieejjąą  nneeggaattyywwnnee  mmeettooddyy  ppoozzbbyywwaanniiaa  ssiięę
ssttrreessuu??  

Tak. Próbując poradzić sobie ze stresem, lu-
dzie robią czasem rzeczy szkodliwe dla siebie i in-
nych: sięgają po alkohol i narkotyki, przejadają się,
palą tytoń, izolują się od innych ludzi. Zachowania
takie pozwalają chwilowo zapomnieć o stresie, ale
dzięki temu nie pozbędziesz się stresu na stałe. Mo-
gą także szkodzić Twojemu zdrowiu. 

MMóójj  pprrzzyyjjaacciieell  uuwwaażżaa,,  żżee  ssppaacceerr  rroozzłłaaddoowwuujjee  nnaa--
ppiięęcciiee..  CCzzyy  ttoo  pprraawwddaa??  

Tak! Aktywność fizyczna może zmniejszyć
stres, powodując uwalnianie w mózgu substancji
chemicznych zwanych endorfinami. Działają one
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przeciwbólowo i w sposób naturalny poprawiają
nastrój. Pamiętaj, aby przed rozpoczęciem jakich-
kolwiek ćwiczeń skonsultować się z lekarzem. 

WW  jjaakkii  iinnnnyy  ssppoossóóbb  mmoożżnnaa  ssoobbiiee  rraaddzziićć  zzee  ssttrreesseemm??  

Techniki radzenia sobie ze stresem mogą
złagodzić niektóre psychiczne i fizyczne niepo-
żądane objawy zarówno zapalenia wątroby, jak
i leczenia. Istnieje mnóstwo książek, broszur
i artykułów na ten temat. Część z nich znajdziesz
w bibliotece lub na stronach internetowych. Tak
samo jak w wypadku każdego programu ćwi-
czeń, przed podjęciem którejś z niżej wymienio-
nych metod relaksacji uzgodnij to ze swoim le-
karzem. 

• MMeeddyyttaaccjjaa.. Skupienie się na rytmicznym odde-
chu lub na przedmiocie, myśli, słowie bądź
dźwięku pozwala oczyścić umysł z chaotycznych
i negatywnych myśli. 

• HHiippnnoozzaa.. Hipnoza, która idzie o krok dalej niż
medytacja, pozwala rozproszyć negatywne my-
śli, całkowicie oczyszczając umysł i wprowadza-
jąc pozytywne nastawienie do świata. 

• TTrreenniinngg  ooddddyycchhaanniiaa.. Pozwala rozluźnić mię-
śnie, zwolnić czynność serca, obniżyć ciśnienie
krwi i zwiększyć jej dopływ do rąk i stóp. 

• WWiizzuuaalliizzaaccjjaa.. Po osiągnięciu stanu głębokiej
relaksacji pacjenci mogą się nauczyć wizualizo-
wać, czyli wyobrażać sobie, że wirus zapalenia
wątroby jest słaby i bezbronny, że leczenie jest
w pełni skuteczne, a organizm wraca do pełne-
go zdrowia. 

Panuj nad stresem, stale pogłębiając wie-
dzę na temat zapalenia wątroby i tego,
jak można z nim żyć. 

Właściwe odżywianie się

U pacjentów chorych na przewlekłą cho-
robę taką jak wirusowe zapalenie wątroby typu
C zdrowe odżywianie się jest ważniejsze niż kie-
dykolwiek. Po pierwsze – pozwoli ono dłużej za-
chować siły i umożliwi skuteczniejszą walkę z wi-
rusem. Po drugie – częściowo zapobiegnie dzia-
łaniom niepożądanym, jakie mogą wystąpić
w czasie leczenia. Najważniejszym obostrze-
niem w chorobach wątroby jest całkowity zakaz
picia alkoholu.

JJaakkii  jjeesstt  zzwwiiąązzeekk  mmiięęddzzyy  zzddrroowwyymm  ooddżżyywwiiaanniieemm
aa wwąąttrroobbąą??  

Bardzo silny! Wszystko, co jesz i pijesz, prze-
chodzi przez wątrobę. W wypadku przewlekłego
zapalenia wątroby typu C zdrowe odżywianie się
jest ważniejsze niż kiedykolwiek. Właściwe pokar-
my zapewnią siły potrzebne w czasie leczenia. 

CCoo  ppoowwiinniieenneemm  jjeeśśćć  ww ttrraakkcciiee  pprrzzyyjjmmoowwaanniiaa  iinn--
tteerrffeerroonnuu??  

Niektórzy lekarze uważają, że potrzebujesz
o 20 proc. składników odżywczych więcej niż
przed zachorowaniem. Dzięki temu organizm bę-
dzie w stanie bronić się przed zakażeniami, napra-
wiać uszkodzone tkanki i zachować ogólnie dobry
stan zdrowia. Każdego dnia powinieneś spożywać
produkty z następujących grup: owoce i warzywa,
produkty o dużej zawartości białka (mięso, drób,
jajka); produkty zbożowe (pieczywo, makaron, ryż,
płatki zbożowe); nabiał (mleko wzbogacone
w wapń, sery, jogurty). 

Uwaga: W czasie biegunki unikaj na-
biału i produktów o dużej zawartości
błonnika. W razie przedłużania się
biegunki lub wymiotów skontaktuj się
z lekarzem. 

CCoo  rroobbiićć,,  jjeeśśllii  źźllee  ssiięę  cczzuujjęę  ii nniiee  mmaamm  oocchhoottyy  nnaa
jjeeddzzeenniiee??  

Nie zmuszaj się. Postaraj się maksymalnie
wykorzystać te chwile, kiedy jesteś w stanie coś
zjeść. Wybieraj wysokokaloryczne i bogatobiałko-
we pokarmy i napoje, jak krakersy z masłem orze-
chowym, ser, koktajle mleczne. Jeśli możesz jeść
tylko to, co Ci naprawdę smakuje, nie krępuj się.
Dobrze na apetyt wpływa jedzenie każdego dnia
czegoś innego, tym bardziej że żadna potrawa nie
jest doskonała i nie zapewnia wszystkich niezbęd-
nych składników odżywczych. 

Rano, kiedy masz więcej siły, przyrządzaj
sałatki i krój owoce – później, w ciągu
dnia, będziesz mógł zjeść coś zdrowego. 

CCoo  zzrroobbiićć,,  kkiieeddyy  nniiee  cczzuujjęę  ssiięę  nnaa  ssiiłłaacchh,,  aabbyy
ggoottoowwaaćć??  

Pozwól gotować innym tak często, jak to tyl-
ko możliwe! Nie wstydź się przyjmować jedzenia



i oferowanej pomocy od rodziny czy znajomych.
Jeśli jednego dnia przypomną sobie o Tobie wszy-
scy naraz, zamroź to, czego nie wykorzystałeś. Oto
kilka wskazówek, które inni pacjenci z wirusowym
zapaleniem wątroby typu C uznali za przydatne:

• PPllaannuujj  ppoottrraawwyy,,  kkttóórree  TTyy  lluubb  TTwwoojjaa  rrooddzziinnaa  mmoo--
żżeecciiee  pprrzzyyrrzząąddzziićć  łłaattwwoo  ii sszzyybbkkoo  – potrawy du-
szone, zupy, potrawki. 

• PPrrzzyyrrzząąddzzaajj  wwiięęcceejj  ppoorrccjjii  ii zzaammrraażżaajj  nnaa  kkoolleejjnnee
rraazzyy.. (Jeśli zamrażasz, duszone potrawy z ryżem
lub makaronem, gotuj je krócej, ponieważ „doj-
dą” w czasie ponownego podgrzewania). 

• RRaannoo,,  kkiieeddyy  mmaasszz  wwiięęcceejj  ssiiłłyy,,  pprrzzyyrrzząąddzzaajj  ssaałłaatt--
kkii  ii kkrróójj  oowwooccee – później, w ciągu dnia, bę-
dziesz mógł zjeść coś zdrowego. 

• RRóóbb  lliissttęę  zzaakkuuppóóww i trzymaj ją pod ręką na wypa-
dek, gdyby ktoś chciał pójść za Ciebie do sklepu. 

• KKiieeddyy  jjeesstteeśś  zzmmęęcczzoonnyy,,  uużżyywwaajj  jjeeddnnoorraazzoowwyycchh
nnaacczzyyńń  ii sseerrwweetteekk, aby ułatwić sobie sprzątanie
po jedzeniu. 

CCoo  jjeesszzcczzee  ppoowwiinniieenneemm  jjeeśśćć  ii ppiićć  ww ttrraakkcciiee  lleecczzeenniiaa??  

Twój organizm stale potrzebuje wody do
prawidłowego funkcjonowania komórek i pod-
trzymywania czynności takich jak trawienie i wy-
dalanie produktów przemiany materii. Wypija-
nie 10 – 16 szklanek wody lub klarownego so-
ku (np. jabłkowego, żurawinowego) dziennie
nie tylko zapewnia właściwą ilość płynu, ale tak-
że chroni przed niektórymi objawami niepożą-
danymi leczenia. Pamiętaj jednak, aby poza
wodą pić również inne płyny – dostarczasz wte-
dy organizmowi dodatkowych składników od-
żywczych. Unikaj kofeiny i alkoholu, ponieważ
działając moczopędnie, powodują one utratę
płynów z organizmu.

CCoo  mmooggęę  zzrroobbiićć,,  aabbyy  zzmmiieenniićć  nniieezzddrroowwyy  ssppoossóóbb
ooddżżyywwiiaanniiaa??  

Pierwszym krokiem w zmianie na lepsze jest
uświadomienie sobie, że możesz dokonać wyboru
tego, co jesz. Następnie zastanów się dobrze, jak
wyglądają Twoje posiłki i co chcesz w nich zmie-
nić. Wypisz niezdrowe potrawy, które jesz najczę-
ściej i pomyśl, jak można ich unikać albo czym je
zastąpić. Nie zmieniaj za jednym razem więcej niż
jednej potrawy. Jeśli do tej pory nie jadłeś śnia-
dań, zacznij je jeść regularnie. Kiedy przyzwycza-

isz się już do śniadań, zrób kolejną zmianę, na
przykład zrezygnuj z chipsów w czasie oglądania
telewizji. Zamiast nich możesz zjeść jabłko pokro-
jone na małe cząstki. 

Podróżowanie w czasie leczenia

Jednodniowa wycieczka lub wyjazd na
weekend mogą przypomnieć Ci, że można cieszyć
się życiem. 

CCzzyy  ww cczzaassiiee  lleecczzeenniiaa  mmooggęę  ppooddrróóżżoowwaaćć??  

Tak, możesz podróżować, zabierając leki
ze sobą. To, czy przebywasz w domu, czy prowa-
dzisz bardziej aktywny tryb życia, zależy od tego,
jak się czujesz i jak sobie radzisz w czasie lecze-
nia. Wycieczka może Cię podnieść na duchu
i może stanowić oznakę tego, że robisz plany
i nie poddajesz się. 

CCzzyy  ppoowwiinniieenneemm  zzaacchhoowwaaćć  sszzcczzeeggóóllnnee  śśrrooddkkii
oossttrroożżnnoośśccii??  

Oto kilka rzeczy, o których powinieneś pa-
miętać, odbywając podróż w czasie leczenia: 

• PPoopprroośś  lleekkaarrzzaa  oo ppiisseemmnnee  zzaaśśwwiiaaddcczzeenniiee  oo ssttaa--
nniiee  zzddrroowwiiaa, zawierające rozpoznanie i stoso-
wane przez Ciebie leczenie. Jest to szczególnie
ważne, gdy wyjeżdżasz za granicę. Lekarz powi-
nien dać Ci także zapasowe leki. 

• SSppaakkuujj  ttaakkąą  iilloośśćć  lleekkóóww,,  jjaakkaa  bbęęddzziiee  CCii  ppoo--
ttrrzzeebbnnaa  ww cczzaassiiee  ppooddrróóżżyy oraz dodatkową ilość
na wypadek jej przedłużenia się. Poproś leka-
rza o więcej informacji, dotyczących podróżo-
wania w czasie leczenia. 

Wycieczka może Cię podnieść na duchu
i może stanowić oznakę tego, że robisz
plany i nie poddajesz się. 

• Jeżeli udajesz się w podróż samolotem, nie
wkładaj leków do bagażu, który będzie podle-
gał kontroli. Zapakuj je do torby termoizola-
cyjnej na jedzenie lub do przenośnej lodówki,
albo wnieś do samolotu w bagażu podręcz-
nym. Jeżeli z powodu ewentualnych nudności
lub braku apetytu będziesz potrzebował spe-
cjalnych posiłków, co najmniej 24 godziny
przed odlotem skontaktuj się z przedstawicie-
lem linii lotniczych. 
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Co dalej? 

Pacjenci z przewlekłym zapaleniem wątroby
typu C boją się tego, co czeka ich w przyszłości.
Ponieważ nie ma gwarancji wyleczenia, nie myślą
o tym, aby robić plany na przyszłość. Inni uważa-
ją, że ich życie już nigdy nie będzie takie jak daw-
niej albo że nie ma sensu nic robić, bo niczego to
nie zmieni. To powszechne stereotypy, którym nie
wolno ulegać. 

CCoo  mmaamm  rroobbiićć,,  aabbyy  ––  żżyyjjąącc  zz zzaappaalleenniieemm  wwąąttrroobbyy
––  cczzuućć,,  żżee  wwcciiąążż  ppaannuujjęę  nnaadd  sswwooiimm  żżyycciieemm??  

Twoje samopoczucie zależy od tego, co ro-
bisz. Oto kilka cennych rad: 

• ZZmmiieeńń  zzaacchhoowwaanniiaa  nneeggaattyywwnnee  nnaa  ppoozzyyttyywwnnee
ii pprroozzddrroowwoottnnee..  Zmniejszysz ryzyko innych cho-
rób i powikłań, jeśli zaczniesz się właściwie odży-
wiać, zapewnisz sobie odpowiednio dużo ruchu
i wypoczynku, pozbędziesz się stresu, a także rzu-
cisz palenie, odstawisz alkohol i inne używki.

• MMyyśśll  ppoozzyyttyywwnniiee.. Zmień sposób myślenia i zwra-
cania się do siebie na pozytywny. Ile razy w Two-
ich myślach pojawiało się: „Nie potrafię tego zro-
bić” albo „Nie mam siły, żeby... ”. Takie stwier-
dzenia odbierają Ci wiarę w siebie. Zamiast tego,
mów: „Poradzę sobie, jeśli tylko spróbuję” albo
„Mam wystarczająco siły, aby to zrobić”. 

• PPoorroozzmmaawwiiaajj  zz kkiimmśś.. Nie krępuj się, zadzwoń
do przyjaciela albo kogoś z rodziny. Możesz
porozmawiać też z przyjaciółmi ze stowarzysze-
nia pacjentów. 

CCoo  mmaamm  rroobbiićć,,  kkiieeddyy  kkoonniieecc  lleecczzeenniiaa  wwyyddaajjee  ssiięę
ttaakk  ooddlleeggłłyy??  

Kalendarz terapii, dołączony do tego po-
radnika, pomoże Ci łatwiej znieść długi okres

leczenia i na bieżąco kontrolować jego prze-
bieg. Korzystaj z niego! Za każdym razem, gdy
zajrzysz do kalendarza, zobaczysz, że pozostał
Ci o jeden tydzień i o jeden zastrzyk mniej do
końca leczenia. Istnieją również inne sposoby
na to, aby leczenie się tak nie dłużyło. Oto kil-
ka propozycji:

• NNaaggrraaddzzaajj  ssiięę  uulluubbiioonnyymm  pprrzzyyssmmaakkiieemm.. Po każ-
dym kolejnym zastrzyku spraw sobie przyjem-
ność, zjadając ulubiony przysmak. 

• ZZaassttaannóóww  ssiięę,,  jjaakk  uucczzcciisszz  zzaakkoońńcczzeenniiee  tteerraa--
ppiiii..  Perspektywa miłego wydarzenia sprawi,
że dni upłyną szybciej. Skończyłeś terapię.
Gratulacje. Nawet jeśli znalazłeś się wśród
osób, które nie pozbyły się wirusa HCV, za-
hamowałeś postęp choroby. Bądź z siebie
dumny! Pamiętaj, że pojawiają się nowe leki
o innym mechanizmie działania – to dla Cie-
bie kolejna szansa. 

Praktyczne wskazówki

KKiieeddyy  TTwwoojjee  lleecczzeenniiee  zzbblliiżżaa  ssiięę  kkuu  kkoońńccoowwii::  

11.. NNiiee  sskkuuppiiaajj  ssiięę  nnaa  pprrzzyysszzłłoośśccii,,  aallee  nnaa  ddnniiuu  ddzzii--
ssiieejjsszzyymm..  SSkkoonncceennttrroowwaanniiee  ssiięę  nnaa  ttyymm,,  ccoo  mmaasszz
zzrroobbiićć  ttuu  ii tteerraazz,,  pprrzzyynniieessiiee  CCii  wwiięęcceejj  ppoożżyyttkkuu,,
nniiżż  zzaammaarrttwwiiaanniiee  ssiięę  ttyymm,,  ccoo  mmoożżee  pprrzzyynniieeśśćć
pprrzzyysszzłłoośśćć..  

22.. NNiiee  wwaahhaajj  ssiięę  pprroossiićć  iinnnnyycchh  oo ppoommoocc::  ttoo  nniiee
eeggooiizzmm,,  aa wwzzmmaaccnniiaa  wwiięęźź  mmiięęddzzyy  lluuddźźmmii..  

33.. JJaakk  ddaawwnniieejj,,  ppooddeejjmmuujj  ddeeccyyzzjjee  ii rróóbb  ppllaannyy..
ZZaassttaannóóww  ssiięę,,  jjaakk  uucczzcciisszz  zzaakkoońńcczzeenniiee  tteerraappiiii..
MMiiłłoo  jjeesstt  mmiieećć  ww ppeerrssppeekkttyywwiiee  ccoośś  pprrzzyyjjeemmnnee--
ggoo,,  aa TTyy  zz ppeewwnnoośścciiąą  nnaa  ttoo  zzaassłłuugguujjeesszz!!



cetaminofen – aktywny składnik niektórych leków prze-
ciwbólowych i obniżających gorączkę, dostępnych bez

recepty. 

AIDS (zespół nabytego upośledzenia odporności) – choro-
ba wirusowa, w której zdolność organizmu do zwalczania zaka-
żeń jest znacznie osłabiona.

Aminotransferaza alaninowa (ALT) – enzym, produkowa-
ny przez komórki wątroby. Aktywność tego enzymu bada się
po to, aby sprawdzić, czy doszło do uszkodzenia wątroby. 

Aminotransferaza asparaginianowa (AST) – enzym, pro-
dukowany przez komórki wątroby. Aktywność tego enzymu
bada się po to, aby sprawdzić, czy doszło do uszkodzenia
wątroby. 

Antygen – każda substancja rozpoznawana przez organizm
jako obca i odrzucana przez układ odpornościowy. Antygeny
mogą pochodzić z zewnątrz (toksyny, bakterie, białka innych
organizmów) albo z wnętrza organizmu (własne komórki). 

adania kliniczne – szczegółowo kontrolowane bada-
nia testujące bezpieczeństwo i skuteczność leków i in-

nych metod leczenia. 

Badanie przesiewowe – poszukiwanie choroby u osób,
które nie mają objawów. 

Bezobjawowy – bez zauważalnych objawów choroby. 

Białe krwinki – ważna grupa komórek krwi, odpowiedzial-
na za odporność organizmu. 

Białka – substancje chemiczne, wytwarzane przez organizm
człowieka i wszystkie organizmy żywe. Białka są niezbędne
do wzrostu, prawidłowego funkcjonowania i naprawy tkanek. 

Bilirubina – substancja chemiczna o brunatnym zabarwie-
niu, barwnik żółci.

horoba przenoszona drogą płciową – każda choroba,
którą można się zarazić w czasie stosunku płciowego. 

Chorobowość – liczba ludzi chorych na daną chorobę
w danej populacji (1000 lub 10000 mieszkańców). 

Cytokiny – białka przypominające działaniem hormony,
kontrolujące reakcje immunologiczne. Cytokiny są wytwarza-
ne przez wiele różnych komórek. 

wiczenia aerobowe – wysiłek polegający na
rytmicznych ruchach, taki jak szybki spacer lub bieg,

który wzmacnia serce i poprawia zdolność organizmu do
wykorzystywania tlenu.

epresja – stan psychiczny, który trwa przez długi czas
(tygodnie i miesiące), objawiający się uczuciem smutku

i bezradności, zniechęceniem, trudnością w skupieniu uwagi
i brakiem aktywności. 

Dietetyk – wykwalifikowana osoba, która pomaga w plano-
waniu zdrowego odżywiania się, zarówno pojedynczym oso-
bom, jak i instytucjom (szkoły, szpitale). 

Długotrwała odpowiedź na leczenie – pozytywny skutek le-
czenia utrzymujący się przez długi czas. 

DNA (kwas deoksyrybonukleinowy) – obecny w żywych ko-
mórkach związek, który przechowuje informację genetyczną. 

Droga zakażenia – sposób, w jaki czynnik zakaźny może się
przenosić z człowieka zakażonego na zdrowego. 

Drogi żółciowe – drogi wyprowadzające żółć z wątroby
wraz z pęcherzykiem żółciowym. 

Działania niepożądane – niekorzystny wpływ leczenia na
organizm lub psychikę

ncefalopatia wątrobowa – choroba mózgu, która wystę-
puje u niektórych osób z marskością wątroby. Do jej obja-

wów należy dezorientacja, bezsenność, a czasem śpiączka. 

Enzymy – wytwarzane w organizmie substancje, które przy-
spieszają różne reakcje chemiczne. 

Enzymy wskaźnikowe – wytwarzane w wątrobie białka, któ-
rych stężenie można badać w celu wykrycia ewentualnego
uszkodzenia tego narządu. 

Epidemiologia – nauka o chorobach: ile przypadków za-
chorowań występuje w dużych grupach ludzi, np. w mieście
lub kraju, kto jest narażony na chorobę itp. 

Ekspozycja – narażenie na kontakt z wirusem, bakterią itp.

ałszywie dodatni – wynik badania jest fałszywie dodatni,
gdy mówi, że choroba lub zakażenie występują, podczas gdy

w rzeczywistości nie występują. 

Fałszywie ujemny – wynik badania jest fałszywie ujemny, gdy
mówi, że choroba lub zakażenie nie występują, podczas gdy
w rzeczywistości występują. 

Flawiwirusy – grupa wirusów, które powodują m. in. żółtą
gorączkę, zapalenie mózgu i zapalenie wątroby typu C. 

enotyp – różnice w budowie genetycznej wirusa HCV
pozwalające na wyróżnienie sześciu jego typów. 

Grupy podwyższonego ryzyka – grupa ludzi szczególnie
narażona na daną chorobę. 
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5. SŁOWNICZEK TERMINÓW

Znajdziesz tu definicje wielu pojęć i nazw badań, z którymi spotkasz się w czasie leczenia.

A

B

C

Ć

D

E

F

G
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emofilia – choroba dziedziczna, w której krzepnięcie
krwi jest znacznie zwolnione, co powoduje obfite krwa-

wienia nawet z drobnych skaleczeń. Hemofilia występuje tyl-
ko u mężczyzn; kobiety są nosicielkami choroby. 

Hemoglobina – substancja przenosząca tlen, zawarta
w czerwonych krwinkach. 

Hepadnawirusy – grupa wirusów uszkadzających wątrobę,
należy do nich HBV. 

Hepatocyt – komórka wątroby.

buprofen – składnik niektórych leków dostępnych bez re-
cepty, zmniejszających ból, obrzęk i gorączkę. 

Interferony – białka o działaniu przeciwwirusowym i popra-
wiające odporność produkowane w wybranych komórkach
organizmu. Interferon alfa – jedna z postaci interferonu, wy-
twarzana przez ludzki organizm.

eczenie skojarzone – leczenie danej choroby dwoma
lub więcej lekami jednocześnie. 

Leki dożylne – leki podawane bezpośrednio do żyły. 

arskość wątroby – przewlekłe schorzenie, w którym
zdrowa tkanka wątroby zostaje w dużej mierze zastąpio-

na przez tkankę bliznowatą. 

Martwica – śmierć komórek, części tkanek lub narządu, np.
wątroby. 

Monogamiczny – związek monogamiczny to taki, w którym
pozostaje się z jednym partnerem seksualnym przez długi
czas. 

Monoterapia – leczenie danej choroby jednym lekiem. 

Morfologia krwi – podstawowe badanie krwi, które podaje
liczbę krwinek białych i czerwonych, a także stężenie hemo-
globiny.

awrót – ponowne wystąpienie objawów choroby po
okresie bezobjawowym. 

Niedokrwistość – spadek stężenia ogólnej ilości krwi, liczby
krwinek czerwonych lub hemoglobiny we krwi. 

Nieodpowiadający na leczenie – pacjenci, którzy nie re-
agują na zastosowane leczenie w określonym czasie. 

Nosiciel – osoba bez żadnych objawów choroby, która mo-
że zakazić innych. 

dpowiedź immunologiczna – reakcja obronna orga-
nizmu na atak drobnoustrojów chorobotwórczych lub

innych substancji (antygenów). 

Osocze – płynna część krwi (bez krwinek). 

łyny ciała – płyny ustrojowe wytwarzane w organi-
zmie, takie jak krew, ślina, sperma. W płynach ciała

przenoszone są substancje zarówno pożyteczne, jak
i szkodliwe. 

Ponowne leczenie – ponowne rozpoczęcie leczenia z po-
wodu nawrotu choroby lub braku reakcji na poprzednie le-
czenie (reterapia). 

Profilaktyka – zapobieganie chorobom; likwidowanie lub
unikanie czynników i zachowań, które powodują chorobę,
też podawanie szczepionek. 

Promiskuityzm – utrzymywanie stosunków płciowych z wię-
cej niż jednym partnerem/partnerką. 

Przeciwciała – krążące we krwi białka, które pomagają
w niszczeniu drobnoustrojów atakujących organizm. Przeciw-
ciała są częścią układu odpornościowego, w skład którego
wchodzi wiele wyspecjalizowanych komórek mających za za-
danie zwalczanie zakażeń. 

Przeszczepienie (transplantacja) – przeniesienie narządu
wewnętrznego lub tkanki z jednej osoby do drugiej, np. prze-
szczepienie wątroby.

emisja – całkowite lub częściowe ustąpienie objawów
choroby. 

RNA (kwas rybonukleinowy) – zawarta w komórkach sub-
stancja chemiczna, która pomaga w odczytywaniu informacji
genetycznej zakodowanej w DNA w celu wytwarzania białek. 

Rokowanie – przewidywanie przebiegu choroby, w tym
szans na wyleczenie. 

tres – obciążenie fizyczne lub psychiczne organizmu,
które może mieć wpływ zarówno na organizm, jak i na

psychikę. 

Szczepienie – podanie szczepionki, w zastrzyku, doustnie lub
donosowo, w celu uodpornienia przeciwko chorobie zakaźnej

Toksyczny – trujący, szkodliwy. 

Transaminazy – enzymy wydostające się do krwi po uszkodze-
niu komórki wątrobowej. Są wykładnikami choroby wątroby.

kład immunologiczny – wszystkie czynności organi-
zmu, które mają go bronić przed zakażeniem. 

ątroba – największy w ludzkim organizmie narząd we-
wnętrzny. Wątroba zapobiega zatruciu organizmu przez

toksyny, wytwarza wiele ważnych substancji i wykonuje wiele in-
nych zadań, niezbędnych do zachowania zdrowia.

Wirus – mikroskopijne żywe cząsteczki, które powodują cho-
roby ludzi, zwierząt i roślin, przenikając do komórek i zmie-
niając ich czynność tak, aby umożliwiały powstawanie wiru-
sów potomnych. 

Wirus zapalenia wątroby typu A (HAV) – przenoszony
drogą pokarmową. Wywołuje ostre zakażenie, które niemal
u wszystkich pacjentów ustępuje samoistnie. Istnieje szcze-
pionka przeciwko wirusowi typu A. 

Wirus zapalenia wątroby typu B (HBV) – przenoszony
przez kontakt z ludzką krwią lub drogą płciową. Wirus może
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przechodzić z matki na dziecko. Czasem towarzyszy mu wirus
zapalenia wątroby typu D. Wirusowe zapalenie wątroby typu
B (wzw B) może być przewlekłe. Istnieje szczepionka przeciw
wirusowi typu B. 

Wirus zapalenia wątroby typu C (HCV) – przenoszony głów-
nie przez kontakt z ludzką krwią. Wirusowe zapalenie wątroby
typu C (wzw C) jest zwykle przewlekłe. Nie ma przeciw niemu
szczepionki. Podobnie jak HBV jest wirusem onkogennym.

Wirus zapalenia wątroby typu D (HDV albo delta) – prze-
noszony przez kontakt z ludzką krwią lub drogą płciową. Wy-
stępuje tylko u pacjentów z zapaleniem wątroby typu B, choć
nie wszyscy chorzy z wzw B mają zapalenie wątroby typu D.

Wirus zapalenia wątroby typu E (HEV) – przenoszony dro-
gą pokarmową. Wirusowe zapalenie wątroby typu E ma po-
stać ostrego zakażenia i ustępuje samoistnie niemal u wszyst-
kich chorych. W Europie występuje sporadycznie. Groźny dla
kobiet w III trymestrze ciąży. 

Wizualizacja – skupienie się na obrazie powstającym w wy-
obraźni. Jedna z technik relaksacyjnych lub technik rozwiązy-
wania problemów. 

Wstrzyknięcie – wprowadzenie do ciała (na przykład za po-
mocą igły) płynu, zawierającego lek lub składniki odżywcze.
Istnieją trzy zasadnicze rodzaje wstrzyknięć: domięśniowe,
dożylne, podskórne

Wyleczenie – ustąpienie wszystkich objawów choroby wraz
z usunięciem przyczyny.

achorowalność – liczba nowych przypadków danej
choroby występująca w ciągu roku. 

Zachowanie wysokiego ryzyka – zachowanie, które zwięk-
sza ryzyko zakażenia się lub przeniesienia choroby. 

Zakażenie wertykalne – przeniesienie choroby z matki na
dziecko w okresie ciąży (wewnątrzmacicznie), w czasie poro-
du lub karmienia piersią. 

Zakażenie oportunistyczne – zakażenie charakterystyczne
dla pacjentów o obniżonej odporności. 

Zakażenie wewnątrzszpitalne – zakażenie, do którego do-
chodzi w czasie leczenia szpitalnego, np. w czasie transfuzji krwi. 

Zapalenie – reakcja organizmu objawiająca się zaczerwie-
nieniem, obrzękiem, nadmiernym uciepleniem tkanek oraz
bólem i upośledzeniem funkcji. 

Zapalenie wątroby (hepatitis) – stan zapalny wątroby, któ-
remu czasem towarzyszy żółtaczka, powiększenie wątroby,
znużenie i nudności. Najczęściej spowodowana zakażeniem
wirusami hepatotropowymi, które atakują wątrobę (wirusowe
zapalenie wątroby). Postaci zakażenia: 
Ostre zapalenie wątroby – zakażenie wirusowe o nagłym po-
czątku, które ustępuje w ciągu maksymalnie 6 miesięcy. 
Przewlekłe zapalenie wątroby – wirusowe zakażenie wątroby,
które trwa ponad 6 miesięcy (z objawami lub bez). 

Znużenie – uczucie silnego zmęczenia, braku sił, mimo wy-
starczającej ilości snu.

ółć – wydzielina wątroby zagęszczona w pęcherzyku żół-
ciowym ułatwiająca trawienie i wchłanianie. 

Żółtaczka – żółte zabarwienie skóry i oczu spowodowane
odkładaniem się bilirubiny. Może być objawem nieprawidło-
wego funkcjonowania wątroby.

Badania

Biopsja – zabieg polegający na pobraniu małego fragmen-
tu tkanek do badania mikroskopowego w celu rozpoznania
choroby lub stadium zakażenia (np. biopsja wątroby). 

Czas protrombinowy – badanie, które mierzy zdolność krwi
do krzepnięcia, co świadczy również o czynności wątroby. 

ELISA (enzymatyczny odczyn immunoadsorpcyjny) – ba-
danie krwi, za pomocą którego można wykryć przeciwciała
anty-HCV. To samo badanie co EIA (odczyn immunoenzy-
matyczny). 

EIA (odczyn immunoenzymatyczny) – badanie krwi, za
pomocą którego można wykryć wirusowe zapalenie wątroby.
To samo badanie co ELISA (enzymatyczny odczyn immuno-
adsorpcyjny). 

PCR (polimerazowa reakcja łańcuchowa) – badanie, za
pomocą którego można wykryć bardzo małe ilości wirusowe-
go DNA i RNA we krwi. 

Próby wątrobowe – szereg badań krwi, które służą ocenie
czynności wątroby i dróg żółciowych. 

RIBA (rekombinowany immunobloting) – badanie krwi, któ-
re mierzy poziom przeciwciał przeciw wirusowi HCV we krwi.

Z

Ż



www.stophcv.pl
www.stacjazdrowia.gov.pl

Organizatorzy:

Wątroba - laboratorium chemiczne człowieka

Fakty o HCV – poznaj swoją chorobę

Jak radzić sobie z działaniami niepożądanymi?

Życie z HCV 

Słowniczek




